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NEPASiSEKE SUTAIKINTI PANAMOS SU JAV
PIETŲ VIETNAMO GENEROLAI NUVERTĖ 
SAVO DRAUGŲ REVOLIUCINE VALDŽIĄ 

Nuverstieji kariškiai vedę derybas su de Gaulle;
naujieji vadai save vadina kovingais antikomunistais

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Gabus perversmų planuoto
jas ir vykdytojas 37 metų generolas Nguyen Khanh, armijos korpo 
vadas, ketvirtadienį nuvertė be kraujo praliejimo savo kolegų 
vyriausybę, kurios priešaky buvo gen. Duong Van Minh. Pasta
rajam vadovaujant lapkričio 1 dieną buvo nuverstas ir nužudytas 
civilinis diktatorius prez. Ngo Dinh Diem ir jo brolis Nhu. Minh 
pasidarė revoliucinės valdžios prezidentu.

AMERIKOS VALSTYBIŲ ORGANIZACIJA 
SPRĘS WASHINGTON!) “AGRESINGUMį” 
Prez. R. Chiari turi griežtai laikytis prieš Ameriką; 

kitaip respublikai gresia komunstų perversmo pavojus
WASHINGTONAS, D. C. — Galingiausias Amerikos Valsty

bių Organizacijos (OAS) narys ir stipriausia šalis pasauly pri
ėmė mažutės Panamos “dvikovos pirštinę”. Ketvirtadienį valsty
bės departamentas pasakė, kad JAV sutinka eiti į OAS teismą 
gintis nuo Panamos kaltinimų dėl tariamos1 agresijos.

Gen. Minh ir trys kiti revo
liucinės valdžios nariai buvo 
areštuoti. Naujasis valdytojas 
gen. Khanh sudarė iš savo šali
ninkų generolų tarybą, kuri rū
pinsis ne tik karu su komunistų 
partizanų armija, bet ir respu
blikos- valdymu.

Perversmo kaltininkas 
— de Gaulle

Naujausiosios valdžios vadas 
gen. Khanh pasižadėjo sutruš- 
kinti komunistus ir išdavikus, 
kurie perša neutralumą. Bet jis 
galvoja įtraukčti į valdžią nu
verstąjį prezidentą, jei jis pri
šneks kariauti su komunistais iki 
pergalės. Į gen. Minh Amerika 
buvo sudėjusi tiek daug vilčių, 
kaip į populerų vadą, kuris išju
dins budistų mases į kovą prieš 
komunistus.

Gen. Khanh, naujasis pervers
mininkas, patyręs, kad gen. 
Minh ir kiti jo valdžios nariai ve
dę derybas su slaptu de Gaulle 
agentu apie pasitraukimą iš ka
ro ir pasitenkinimą tokia padė
tim, kokią yra užėmusi neutra
lioji Kambodija. Buvęs areštuo
tas ir vienas de Gaulle agentas, 
Laose gimęs pulkininkas, kuris 
atvykęs į Pietų Vietnamą slapta.
Komunistai išnaudos sukilimą

JAV pareigūnai ir iš valstybės 
departamento įsitikino, kad kur
styti praeitą rudenį kariškius į 
perversmą neapsimokėjo. Juo 
pavojingesnis esąs naujasis per
versmas, nors jo vadas gal ir 
yra aršesnis antikomunistas- už 
nuverstuosius generolus.

JAV armijos pareigūnai, gal
voja tik apie komunistų partiza
nų sunaikinimą, pripažįsta, kad 
perversmas, kad ir šimtaprocen
tinių antikomunistų, tik pakenks 
kovai. Prieš keletą dienų gyny
bos sekretorius McNamara pa
darė pranešimą kongreso komi
teto slaptame posėdy, kad nuo 
pirmojo perversmo lapkričio 1 
dieną P. Vietnamo komunistai 
išplėtę ofenzyvą, pakeitę įvykių 
eigą savo naudai.

Amerikai nieko kito neliks, 
kaip pripažinti naująją P. Viet
namo vyriausybę, kokia ji bebū
tų. Nes be jos ekonominės, mi- 
litarinės pagalbos karas su ko
munistų partizanų teroristų ar
mija neįsivaizduojamas.

Valdžia buvo anti-degoliška
Praeis dar kuris laikas, kol 

Amerika tiksliau nustatys nau
jojo perversmo motyvus ir iš
tirs naujosios valdžios kėslus.

Jos kaltinimai vakarykštei val
džiai, kad ji siekė neutralumo ir 
buvo susidomėjusi de Gaulle siū
lymu baigti karą yra malonūs 
Amerikos ausiai, bet nėra visiš
kai patikimi.

Dar trečiadienį, perversmo iš
vakarėse, generolo Minh valdžia 
apkaltino de Gaulle už komu
nistinės Kinijos agresingumo 
skatinimą Azijoj, pasmerkė Pe- 
kingo valdžios pripažinimą kaip

IŠ VISO PASAULIO
♦

“Ts, draugas klausosi!”
BONA. — Karo metu Vokieti

joj visur kabodavo valdžios įspė
jimai nekalbėti garsiai apie ša
lies reikalus, kad priešas neiš
girstų (“Der Feind hort mitl”). 
Dabar paaiškėjo, kad vokiečių 
pasikalbėjimus telefonais klau
sosi draugai, — Amerika, Angli
ja ir Prancūzija. Jos pareiškė 
protestą Vokietijos vyriausybei 
už paslapties atidengimą parla
mento komitete.

Komitetas buvo sudarytas 
prieš 3 mėnesius ištirti įtarimus, 
kad telefoninių pokalbių klauso
si ne tik sąjungininkų kontršpio- 
nažo agentai, bet ir Vokietijos 
vidaus saugumo agentai. Pasta
rieji tokios teisė neturi, tenka 
paprašyti sąjungininkų agentų 
pagalbos.

Prez. Paz vėl nominuotas
LA PAZ, Bolivija. — Valdan

čioji partija (revoliucinio sąjū
džio) vėl nominavo prezidentą 
Victor Paz Estenssoro į prezi
dentus. Tam reikėjo pakeisti 
konstituciją. Prezidentas be di
delio vargo patraukė parlamen
to daugumą į savo pusę. Bet su
sipyko su viceprezidentu Lech- 
linu iš tos pačios partijos. Jis 
pagarsėjo gruodžio mėnesį, kai 
kasyklų darbininkai pagrobė 
įkaitais būrį vietos bei užsienio 
technikų, tarp jų ir 4 JAV pi
liečius. Lechlin pasirodė esąs 
tų maištaujančių kasyklų darbi
ninkų unijos vadas.

Salazaras remia de Gaulle
LISABONA. — Portugalijos 

valdžia, vadovaujama diktato
riaus Salazaro, patylomis reiškia 
pritarimą Prancūzijos preziden
to de Gaulle nutarimui pripažin
ti komunistinę Kiniją. Portuga
lai prieš kurį laiką buvo patys 
priėję panašaus sprendimo, no
rėdami atsikeršyti Amerikai už 
jos moralinę paramą revoliuci
niams sąjūdžiams Angoloj ir ki
tose portugalų kolonijose. Pri
leidžiama, kad Salazaras pava
sarį gali užmegzti diplomatinius 
santykius su Pekingu. Macao ko
lonija Kinijos pašonėj yra iš di
džiausios dalies apgyventa ki
nais. Per šią portugalų koloni- 
jėlę Kinijos komunistai varo ko
kaino kontrabandą.

naudingą žygį komunistų par
tizanams Pietų Vietname, atsi
sakė priimti prancūzų ambasa
dorių Robert Gardier, dabartinį 
ambasadorių Kuboj.

“Paryžiaus nutarimas pripažin 
ti komunistinę Kiniją reiškia 
laisvojo pasaulio vieningo fron
to ardymą”, pareiškė Pietų Viet
namo vyriausybė, kuri dienai 
praėjus buvo nuversta ir apkal
tinta sąmokslu su de Gaulle baig
ti karą prieš komunistus.

Soviety klastos aukos. — Trys Amerikos karo lakūnai, kuriy neginkluotas mokomasis lėktuvas buvo 
antradienį numuštas, nuklydus audroj nuo kelio ir patekus į Ryty Vokietijos erdvę. Lėktuvą nu
mušė Soviety naikintuvas. Žuvusieji lakūnai yra iš kairės į dešinę: kpt. John Lorraine iš Jack- 
sonvilleš, Fla.; pik. įeit. Gerald Hannaford, iš Austino, Texas ir kpt. Donald Millard iš Ukiah, Calif.

JAV RAKETA SKRENDA Į MĖNULĮ
Laukia 3,000 nuotraukų apie žemės satelito paviršių

CAPE KENNEDY, Fla. — Jungtinės Valstybės dvi dienas iš 
eilės atliko svarbius erdvių bandymus. Trečiadienį iššovė 19 tonų 
satelitą, ketvirtadienį paleido į mėnulį raketą Ranger-6 su ke
turiom foto kamerom daryti nuotraukų apie mėnulio paviršių.

Ketvirtadienio bandymui bu
vo panaudota Atlas-Agena ra
keta, ne tokia galinga, kaip pa
ti naujausioji raketa Saturn, 
naudota trečiadienio bandymui. 
Atlas-Agena pirma išnešė 804 
svarų satelitą su foto ir kito
kiais instrumentais į vadinamą, 
“parkavimo orbitą”. Tas reiš
kia, kad raketa skirta kelionei į 
mėnulį, iš pradžių sujosi ap
link žemę 115 mylių aukšty. Pra
ėjus 25 minutėms ir nuskridus 
virš Indijos vandenyno, moksli
ninkai užvedė raketos antrosios 
dalies motorą, kuris atplėšė kro
vinį nuo žemės orbitos ir paleido 
jį į mėnulį mokslininkų nusta
tytu kampu.

Skrenda kaip reikia
Iš sekimo s*točių įvairiose pa

saulio vietose mokslininkai Gape 
Kennedy bandymų bazėj nusta
tė, kad Ranger-6 skrenda, kur 
reikia, 23,8800 mylių per valan
dą greičiu.

Nuo žemės iki mėnulio yra 
apie 240,000 mylių. Sekmadie
nį, kada raketa turės nukristi į 
mėnulį, jis bus apie 9,000 my
lių arčiau žemės. Garantija, kad 
bandymas pasiseks kaip moksli
ninkai planavo, nėra tikra. Tai 
rodo 14 ligi šiol darytų bandy
mų.
Moka patikslinti trajektoriją

Mokslininkai žino būdą, kaip 
patikslini raktos kelią-trajekto- 
riją, jei pasirodytų, kad raketa 
į mėnulį nenukristų. Kelio pa
tikslinimas bus atliktas praėjus 
17 vai. nuo raketos paleidimo.

Pasisekimo atveju, keturios 
televizijos kameros turėtų pada
ryti trejetą tūkstančių nuotrau
kų prieš nukrentant ir suduž- 
tant kalnuotame mėnulio pavir
šiuj. Iš nuotraukų daug ko su
žinotų ir pasimokytų astronau
tai, kurie bus parinkti šio de
šimtmečio pabaigoj kelionei į 
mėnulį.

JAV laukia Kipro 
valdžios sutikimo

Be prezidento Makarios leidimo 
negali siųsti į salą kareivių
NIKOSIJA, Kipras. Anglų, 

turkų korespondentai tvirtina, 
kad JAV paskyrė tris batalionus 
kareivių (marinų) į jungtinę 
Nato armiją saugoti taiką Kip
ro saloj.

Washington© valdžia tai nei

gia, nes pirma reikia išaugti iš 
Kipro prezidento Makario sutiki
mą. Tarpininkaujant anglams, 
daromos* pastangos jo pritari
mą išgauti, bet nėra tikra, kad 
pasiseks.

Prez. Makarios pageidauja JT 
armijos, vietoj Nato, jei jau su
sidarytų tokia padėtis, kad jo 
valdžia nebegalėtų apsaugoti sa
los nuo naujų graikų-turkų sker
dynių. Ketvirtadienį paaiškėjo, 
kad Makarios palaiko kontak
tą su Kremlium, kuris yra kuo- 
griežčiausiai nusistatęs prieš 
Nato kariuomenės išlaipinimą.

JAV 6-tas laivynas turi pa
ruošęs Kipro reikalui Vidurže
mio jūroj 1,600 kareivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietai atidavė JAV armi
jos kareiviams Rytų Berlyne la
vonus trijų Amerikos aviacijos 
karininkų, kuriuos jie numušė 
antradienį virš Rytų Vokietijos.

♦ JAV tuo tarpu susilaiko nuo 
naujos Pietų Vietnamo valdžios 
pripažinimo, bet ilgiau delsti 
kaip iki savaites pabaigos nega
lės.

♦ Prez. Johnsonas paprašė 
kongresą išleisti įstatymą, ku
riuo remiantis svarbiose pra
monės srityse būtų mokama už 
darbo antlaikį (viršvalandžius) 
ne pusantro, bet dvigubai dau
giau. Tuo norima priversti kom
panijas samdyti daugiau darbi
ninkų. Amerikoj 19 mil. darbi
ninkų dirba daugiau kaip 40 vai. 
per savaitę ir netoli 4.5 mil. dar
bininkų neturi jokio darbo.

♦ Vakarų Vokietijos kancle
ris Erhardas grįžo iš Italijos, 
aptaręs su prezidentu Segni, 
premjeru Moro Bendrosios Rin
kos ir Nato klausimus ir aplan
kęs popiežių.

♦ Trys teismo paskirti psi
chiatrai Dalias mieste, Tex., nu
statė, kad Jack Ruby yra pilno 
proto ir gali būti teisiamas už 
Lee Oswaldo, apkaltinto prezi
dento Kennedžio žudiko, nušovi
mą.

♦ Rasinėse riaušėse Clevelan- 
de buvo sužeisti du negrai. Bal
tieji priešinasi negrų mokinių 
gabenimui autobusais iš jų kvar
talų į kiek mažiau prikištas bal
tųjų pradžios mokyklas. Moky- 
kyklų taryba pažadėjo iki rudens 
daugiau negrų nebevezti, išsky
rus tuos 800, kurie jau gabena
mi į tris baltųjų mokyklas.

“Tikėjimas gydo” 
Lehmano malda išgelbėjusi 
Lyndono Johnsono gyvastį
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Johnsonas pasakė 
Herberto Lehmano našleis Edi- 
thai, kad jei ne jos* vyras, jo 
šiandien nebūtų ne tik Baltuo
siuose Rūmuose, bet ir gyvųjų 
tarpe.

Apie tai prezidentas kalbėjo 
ceremonijose įteikiant mirusio 
New Yorko demokratų vado naš
lei Laisvės medalį. Velionis pre
zidentas Kennedy buvo įtraukęs 
ekssenatorių ir eksgubernatorių 
Lehmaną į 1963 metų medalio 
kandidatus (jų buvo iš viso 30) 
liepos mėnesį. Medalius1 išdalin
ti teko jo įpėdiniui Johnsonui 
gruodžio 6 dieną.

Lehmanui besiruošiant į Wa
shington medalį priimti, stai
ga užėjo mirtinas širdies smū
gis. Prez. Johnsono kelionė į 
Lehmano laidotuvių pagerbimą 
New Yorko sinagogoj buvo jo 
pirmoji kelionė iš Washington©. 
Jis ją atliko, nežiūrint našlės 
prašymo nevažiuoti dėl padidė
jusių pavojų prezidentų gyvas
tims.

“Lehmano malda” buvo pa
vadinta senato rezoliucija, pri
imta 1955 metais, pasiūlius mi
nėtam senatoriui, kai senatorių 
Johnsoną ištiko sunkus širdies 
smūgis, kada anot paties Jon-

Raketa Saturn išnešė į orbitą didžiausią žemės satelitą, 19 tony. 
Satelitas buvo paleistas trečiadienį iš tape Kennedy bandymy ba
zės, Floridoj.

Kubos užsienio 
prekyba padidėjo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kuba pradeda išsilaužti iš politi
nės, ekonominės blokados ir ver
čia prezidentą Johnsoną apsi
spręsti, kas toliau daryti, rašo 
N. Y. Times korespondentas Tad 
Szulc.

Johnsono vyriausybė turinti 
šitokį pasirinkimą: 1) Visuotinis 
puolimas, 2) Susitaikymas, 3) 
Nieko naujo nedaryti, bet neiš
leisti nūdienės įvykių eigos iš 
rankų.

Korespondentas pirmuosius du 
siūlymus atmeta, lieka trečiasis 
kelias, kuris* buvęs priimtas Bal
tųjų Rūmų pasitarime gruodžio 
19 dieną.

Kubos problema darosi pa- 
Ši į komunistinės Kinijos, rašo 
Tad Szulc: Amerikos draugai 
Europoj, Azijoj ir Lotynų Ame
rikoj nepritaria Havanos bei 
Pekingo blokavimui. Brazilija 
užmezgė diplomatinius santykius 
su Pekingu prieš porą metų. Pa
tirta, kad netrukus tai padarys 
Argentina ir Meksika. Su Kuba 
pradeda prekiauti vis daugiau 
Amerikos (Nato) sąjungininkų 
ir nesąjungininkų, net Ispanija, 
šalis su fašistine valdžia.

šono “aš kovojau tarp gyvybės 
ir mirties”.

“Tai buvo laikas, kada man 
buvo reikalinga maldų, kiek tik 
galima, ir jo (Lehmano) mal
da buvo išklausyta”, įtikinėjo 
prezidentas velionies našlę ir 
kitus, susirinkusius į pomirti
nes ceremonijas.

Amerika yra įsitikinusi savo 
nekaltumu riaušėse Panamos 
kanalo zonoj. Kanalo Zonoj, 
kurią ji valdo kaip savo kolo
niją, bet “pagal sutartį” su Pa
nama, ji laiko 10,000 kareivių 
apsaugoti kanalą nuo sabotažo. 
Kilus naujam incidentui dėl vė
liavų, iš Panamos pusės buvo 
tuoj paleisti ginklai prieš ameri
kiečius. Amerikos1 kareiviams 
buvo duotas įsakymas gintis tik 
po to, kai keturi kareiviai buvo 
nukauti. Panaudojus ginklą, 
amerikiečiai nukovė 19 panamie
čių riaušininkų.

OAS komisija nesutaikino
OAS taikinimo komisijos dar

bas buvo nesėkmingas. Panamos 
ambasadorius OAS komitete Mi
guel Moreno įteikė savo vyriau
sybės kaltinamąjį aktą OAS gen. 
sekretoriui Jose Morai ir pasa
kė: “Mes kantriai ieškojome 
garbingo sprendimo šiame ginče, 
bet nepasisekė, nežiūrint dide
lių tarpamerikinės taikos komi
sijos pastangų”.

Prie kaltinimų Amerikai yra 
pridėta Panamos užs. reikalų 
ministerio Solio pirmykštė nota, 
surašyta sausio 9 d. Joje šitaip 
puolama Amerika: “Panamos 
respublika tapo auka neprovo
kuotos atakos prieš jos teritori
ją ir civilius gyventojus”.

Po riaušių Panama diplomati
nius santykius suspendavo, pa
skui visiškai nutraukė. Santy
kiams atstatyti JAV turėjo pa
sižadėti tartis dėl naujos kanalo 
sutarties sudarymo, bet to nepa
darė.

Panamoj nacionalistai ir ko
munistai galėtų nesunkiai nu
versti prezidentą Chiari, jei jis 
nerodytų didelio griežtumo prieš 
Washington© vyriausybę.

Nacionalistai taip ir sako 
amerikiečiams, kad “jūsų val
džiai nesvarbu, ar Panama bus 
nacionalistų, ar komunistų, jai 
svarbu, kad kanalas ir jo zona 
būtų ir pasiliktų jos rankose”.

Nikita Chruščevas- 
Kipro užtarėjas

Prezidentas Makarios tikrai 
kreipėsi į Sovietų Sąjungą

MASKVA. — Tasso agentūra 
patvirtino, kad Kipro valstybė
lės prezidentas graikų ortodok
sų arkivyskupas Makarios krei
pėsi į Sovietų Sąjunga su skun
du prieš Turkiją, Angliją ir 
Ameriką.
Turkai kiek anksčiau apkaltino 

prez.. Makarios už prašymą pa
galbos iš Sovietų Sąjungos, jei 
Turkija suruoštų invaziją į Ki
pro salą. Tasso agentūra to ne- 
pas’akė, bet išdėstė Makarios nu
gąstavimus dėl pavojaus jo res
publikos nepriklausomybei.

Tasso žodžiais pavojų Kiprui 
kelią ne tik Turkiją, bet ir An
glija su Amerika. Jos siekian
čios pasilaikyti salą imperialis
tinėms užmačioms. Pavojų Kip
rui turėtų tuoj svarstyti JT Sau
gumo Taryba, pasakyta Tasso 
pranešime.
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PROGRAMOJE
dalyvaus mažlietuvių Aidos choro mišrus 
dvigubas orkestras ir tautinių šokių gru
pė, kuri atliks tautinius šokius.

Be to bus smuiko solo koncertas, forte- 
pionu akompanuojant.

šokiams gros Ramono orkestras.

MAŽOSIOS LIETUVOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS TRADICINIS

UŽGAVĖNIŲ ŠIUPINYS
ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ, VASARIO MĖN. 8 DIENĄ 7 VAL. VAKARO 

LIETUVIŲ AUDITORIJOS DIDŽIOJOJE SALEJE.

BUS ŠIUPINIO VAKARIENĖ, 

kurią verda Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos Moterų sekcija.

Bus geras bufetas ir atskiras baras su vi
sokiais gaivinančiais gėrimais.

Dalyvauti maloniai kviečiami visi lietuviai.

Los Angeles, Calif.
Daug publikos SLA 75 kuopos vakare

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopos metinis paren
gimas ir šįmet praėjo su dideliu 
pasisekimu, sausio 26 d. sutrauk
damas daug publikas, šv. Kazi
miero parapijos salė, talpinan
ti apie ketvertą šimtų kėdžių, 
buvo pilna įvairaus amžiaus žiū
rovų. Dramos sambūrio mote
rys vaidino vieno veiksmo kome
diją “Pasaulis be vyrų”. (Pla
čiau bus kitą sykį parašyta).

• Anelė ir Juozas Bimbos, gy
veną netoli San Diego, buvo at
vykę į SLA 75 kuopos metinį va
karą. Juozo Bimbos brolis Jo
nas gruodžio mėnesį Michigan 
valstybėje buvo sunkiai sužeis
tas automobilio nelaimėje, o 
žmona Marė Bimbienė toje pat 
tas automobilio nelaimėje, jo 
nelaimėjo mirė, o Jonas Bimba 
mirė vėliau.

• Juozas Aftukas iš veteranų 
ligoninės grįžo ir gydosi na
muose, Yucaipa, Calif. Į SLA 
75 kuopos vakarą iš Yucaipos’ 
buvo atvykusių nemažai lietu
vių: Juozas ir Marija Milleriai 
su dukterim Viktorija, Marijo
na Aftukienė, Petronėlė ir Do
mininkas Babiliai, Elena Sveti- 
kienė ir kit.

• J. Jasaitis, Liet. Bendruo
menės centro valdybos pirminin
kas, iš Chicagos buvo atvykęs į 
Los Angeles. Dalyvavo bendruo
menės surengtame suvažiavime 
ir atsilankė į SLA 75 kuopos’ me
tinio parengimo vaidinimą.

KVIEČIAME UŽSISAKYTI NAUJIENAS
Kalifornijos lietuvių gyvenimo žinių NAUJIENOS spaus

dina daugiau, negu kiti lietuvių laikraščiai, šiame nu
meryje ir kituose yra patyrusių ir gabių Los An

geles korespondentų raštai. Kviečiame Kaliforni- 
• jos lietuvius užsiprenumeruoti NAUJIENAS, 

jei norite turėti tikslesnių žinių apie vietos 
gyvenimą. Kviečiame realestatininkus ir kitus 

biznierius garsintis NAUJIENOSE, jei norite, kad 
lietuviai pirktų jūsų prekes ir patarnavimus. Pre

numeratos ir skelbimų reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Mr. Kazys Januta, 2818 Avenel St., Los Angeles 39, Cal.

Tek: NO 1-6795. NAUJIENŲ ADMINISTRACIJA
_______________________________________________________}

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MASINI
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis Šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnki. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę ‘NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

• Kun. Dr. Celiešius, vadovau
jąs jaunimo Dainavos stovyklai 
prie Detroito, Mich., vieši Ka
lifornijoje. Atsilankė į SLA 75 
kuopos metinį parengimą.

• Alfa Latvėnas išrinktas į 
Lietuvių Kredito Kooperatyvo 
valdybą, ši finansinė įstaiga sau
sio 25 d. Tautiniuose namuose 
turėjo savo narių metinį susirin
kimą. Per pusantrų metų vei
klos laikotarpį apyvarta yra pa
siekusi $86,280.12. Narių skai
čius — 189. Pelno per praeitus 
metus turėjo $2,177.29. Nariams 
išmokėta po 5% dividendo už 
indėlius. Los Angeles Lietuvių 
šeštadieninei mokyklai paskir
ta 40 dolerių geriausiai mokyklą 
baigusius vaikus knygomis ap
dovanoti. 25 doleriai nutarta pa
siųsti į Vokietiją Vasario šešio
liktosios gimnazijai. Be naujai 
išrinktojo kiti valdybos nariai 
yra: A. Kiršonis, F. Masaitis, 
B. Gediminas, P. Pamataitis, 
šiais metais Lithuanian Credit 
Union žada pradėti paskolas iš
davinėti ir namams pirkti. Da
bar paskolos duodamos asmeni
nės’ iki 3,000 dolerių ir automo
biliui pirkti 70% mašinos ver
tės.

• Stasys Paltus, buvęs Liet. 
Kredito kooperatyvo valdyboje, 
nebesutiko būti perrenkamas. 
Iš Revizijos komisijos pasitrau
kė A. Mažeika, jo vieton nau
jam terminui išrinktas p. Stoš
kus. Kiti revizijos komisijos na-

Robert Kennedy, vyriausias prokuroras, susitiko su prezidentu 
Johnsonu, grįžęs iš dvieju savaičiy kelionės į Aziją ir Angliją. Pre
zidentas jam pavedė sutaikinti Indoneziją, Filipinus su Malazija.

riai yra K. Prišmantas ir J. Pet
kus. Kredito komisijos narys A. 
Varnas nebesutiko būti perren
kamas. Jo vieton išrinktas inž. 
Šepetys. Kiti kredito komisijos 
nariai yra A. Valavičius ir V. 
Sakalauskas.

• Jūrų skautai organizuoja lė
šas pirkti burlaivį. Tėvų komi
tetas vasario 1 d. Tautiniuose 
namuose rengia balių. Jūrų 
skautai atliks programą. Publi
ka kviečiama.

• Domininkas Kardinskas, gy
venęs Lafayette Park PI., mirė 
sausio 25 d. Į Los Angeles iš 
Chicagos atvyko į savo pusbrolio 
laidotuvs Jurgis Kardinskas.

• Tautinių šokių šokėjų an
samblis vasario 8 d., 6 vai. vak., 
šv. Kazimiero parapijos salėje 
rengia linksmavakarį — blynų 
balių. Programą atliks jauni
mas, vadovaujamas Onos Razu- 
tienės. Programą paruošiant tal
kininkauja Alė Rūta, Ona Ba
rauskienė, Br. Budriūnas ir Pr. 
Baltakis. Akordeonais gros A. 
Kazakevičius ir R. Pažemėnas.

• Giedrė Gudauskienė suorga
nizavo lietuvių orkestrą, kurs 
publiką linksmins ir šokiams 
gros vasario 8 d. jaunimo va
kare. Įėjimas $2.50 ir už tą pa
čią kainą svečiai bus vaišinami 
Užgavėnių blynais. Tautinių šo
kių ansamblis vakaro pelną ski
ria kelionės išlaidoms į New 
Yorką, kur pasaulinėje parodoje 
bus plati lietuvių programa. Los 
Angeles tautinių šokių ansam
blis kviečia publiką atvykti į jų 
vakarą.

• Juozas Bachunas, Pasaulio 
Liet. Bendruomenės pirminin
kas, į Los Angeles sausio 25-26 
dienomis nebuvo atvykęs. Jis 
buvo garsinamas, kaip laukia
mas Bendruomenės Apygardos 
suvažiavimo dalyvis. Juozas Ba
chunas jau keletą savaičių ser
ga ir turėjo operaciją. Michigan 
universiteto klinikoje.

J. Klauseikis

PITTSBURGH, PA.
Lietuvos Nepriklausomybės 

minėjimas
Pittsburgiečiai stropiai ren

giasi paminėti Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 
sukaktį. Minėjimas įvyks sek
madienį, vasario 16 dieną, 4 
valandą popiet šv. Kazimie
ro svetainėje, South 22 Street 
S. S. Įžanga $2.50. Bus gera 
vakarienė. Kalbėtojai bus vie
tinis R. K. vyskupas Wright, 
vyskupas Brizgys, kongres- 

manas Fulton, Pittsburgho 
miesto majoras Barr, SLA 
prezidentas Dargis ir kt.

Dalyvaukim kodaugiausiai, 
parodykim, kad mes nenusto
sime kovoję, kol Lietuva ne
bus išlaisvinta iš rusų komu
nistų vergijos.

‘Sena Lietuvė. 

ROCKFORD, ILL
Šampano ir netikėtumų 

vakaras praėjo
Penktadienį oras buvo gąs

dinantis. Ūkas, lietus ir snie
go pūga, šeštadienio rytą sau
lutė pasirodė, bet vėjas trau
kė po 30 mylių greičiu. Ta
čiau niekas nenugasdino mie-< 
lų svetelių, kurie rengėsi va
žiuoti į šampano vakarą, kokį 
Rockfordo Lietuvių Klubo 
Vyrų choras surengė.

Iš Chicagos ir Cicero svete
liai atvyko gana anksti ir tu
rėjo progos apžiūrėti Lietuvių 
klubą.

Iš Wisconsino p. Tamulėnai 
ir Petrušaičiai irgi atvyko an
ksti. Dainininkės turėjo pro
gą susipažinti su choro pianis
te ir išbandyti balsus, o vyrai 
nuvykome į klubo bufetą iš
mėginti kanadiškosios.

Vėliau iš Racine atvyko pil
na mašina jaunuolių su pane
lėmis ar žmonomis.

Iš Kenošos atvyko p. Pa
čiolis, broliai Milašiai ir link
smasis Mykolaitis su žmona.

Iš Waukegano irgi buvo ne
mažai, nors susipažinti nete
ko.

Iš Chicagos ir Cicero atvy
ko daugiau.

Kai kurie rockfordieeiai tą 
dieną dirbo įstaigose, kabine
tuose, bet septintą valandą 
vakaro visi stalai jau buvo už
imti. Pirma staigmena svete
liui įžengus jį salę, tai kad jį 
sutiko pernai išrinktoji šam
pano karalaitė Giedrė Špokai
tė ,kuri visus pakvietė pasira
šyti į svečių knygas.

Kur žingsnį žengė, ten ne
tikėtumas. Klubo salė visiš
kai nebe ta, kokią svečiai bu
vo matę pirmiau. Dabar pilna 
stebėtinai gražių spalvų, gė
lių darželis. Dar žingsnį to
liau, matai balto mūro sieną 
tik ne “gėdos sieną”, kokią iš
mūrijo komunistai Berlyne su 
spygliuotomis vielomis ‘viršu
je. čia tai siena neaukšta ir 
ant jos Iviršaus gėlės žydi. Sie
nelė skyrė svečius nuo šokių1 
aikštės, o už sienos vėl ūkį

traukia - vylioj a stalai baltai 
dengti, kristalo stikleliais ap
statyti, viskas žvilga žiba. Gė
lių vainikai ant stalų ir vidu
ryje žvakės liepsnoja, čia jau 
ir tas garsusis šampanas.

Leduose pakutavoja už 
griekus, tik kaklai kyšo. Susė
dus'sveteliams prie stalų, pra
sidėjo šampano bonkų kamš
čių šaudymai, kaip vakarų 
fronte.

Vėliau pasigirdo lengvas 
ūžimas iš visų sdlės kampų, 
kaip pavasario bitelės avilyje. 
Mokytojas Liudas Jarošekas 
pranešinėja dain i nin k a m s, 
kad 8:30 būtų ant scenos. Ge
ras susiklausymas. Vyrai už
sidėjo baltus švarkus, tyliai 
užsilaiko.

Pereitų metų šampano Ka
ralaitė Giedrė Špokaitė, pro
gramos vedėja, atidarė pro
gramą angliškai dėl to, kad 
buvo sukviesta nemažai sve
timtaučių įžymių žmonių. Pir
miausiai perstatė viešnias iš 
Racino, ponias Tamulėnienę 
ir Petrušaitienę. Jos atidarė 
programą duetais. Jų švelnūs, 
malonūs balsai liejosi ir pub
lika iššaukė daugiau dainuoti. 
Jų pasirodymas ne tik ausiai 
malonus, bet ir akiai nepa
mirštamas. Vėliau solistas ba
ritonas Liorantas iš Chicagos 
padainavo dvi dainas, kurias 
sveteliai palydėjo ilgais aplo
dismentais. Vėliau buvo per
statytas Ttockfordo Lietuvių 
Klubo vyrų choras. Vadovau
ja Liudas Jarošekas. Su solis

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybes klausimus
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originates jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų. v

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

MACKIEWICH JrM 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

tu Liorantu sudainavo Tykus 
buvo vakarėlis ir “B.altos gė
lės”. Ilgi plojimai.

Paskutinė daina tat, “Gerk- 
Gerk” iš Student Prince ope
retės. Sudainavo sklandžiai, 
žavingai, visa salė skambėjo 
plojimais. Choras buvo pri
verstas dainuoti antrą kartą. 
Daugelis pirmą kartą išgirdo 
vyrų chorą dainuojant. Lab- 
jausiai svetimtaučiams pati
ko.

Šampano Karalaitės rinki
mai buvo demokratiški. Kan
didatės Audronė Skuodaitė iš 
DeKalb, Ill., Stefania Gruo- 
daitė, Birutė Dičiunaitė, Tre
nd Dičiunaitė, Giedrė Špo
kaitė — visos pasirodė sceno
je. Balsuotojams balotai išda
lyti. Daugiausiai balsų gavo 
Birutė Dičiunaitė, tapo išrink
ta šampano Karalaite iki kito 
Šampano vakaro 1965 m. Or
kestras pradėjo su Strauso 
valsu “Mėlynas Dunojus”. 
Sveteliai linksminosi, šoko ir 
šampano bonkų šaudymai ne
subaigė iki 2 vai. ryto. Vaka
ras pavyko ir baigėsi kultū
ringai. Griešnas šampanas 
kai ką apgavo. Gardus gėri
mėlis paslaptingai veikia. Kaip 
vietiniai, taip sveteliai iš to
liau patenkinti, dėkoja chorui 
už surengimą tokio šaunaus 
baliaus, už gražias dainas, ir 
prašo surengti daugiau tokių 
subuvimų. — Žvalgas.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Kaip atrodys gėlių 
paroda

Pasaulinė gėlių ir daržinin
kystės paroda McCormick 
Place Chicago j e, kuri įvyksta 
kovo 7 — 15 dienomis, žada 
būti didžiausioji visose Jung
tinėse Valstybėse.

Parodai yra jau iš rudens 
paruošta ir per žiemą šilta
daržiuose arba vėsioje tempe
ratūroje laikoma daugiau 
kaip 90 tūkstančių medžių, 
augalų, krūmelių ir gėlių. Vi
sa ta daugybė bus susodinta 
•ir pilnai pražydę per 4 dienas 
prieš parodą atidarant.

Koks milžiniškas darbas į 
tą parodą įdedamas, galime 
suprasti vien iš to, kad paro
dai įrengti yra padėta atsar
goje pustrečio milijono sva
rų juodžemio ir 16,000 ketvir
tainių pėdų vejos velėnos, 5,- 
919 medžių, krūmelių; 5,695 
žiemkenčių ir vienmečių au
galų; 6,800 laukimų gėlių; 1,- 
600 rožių; 3,600 orkidėjų ir 
tropikinių gėlių; 18,000 nu
kirptų gėlių; 51,893 lelijų vei
slės gėlių (bulbs), jau minėti 
21/2 milijono arba 40,500 ku
binių pėdų juodžemio, 120,000 
svarų akmenų, 16,000 ketvir
tainių pėdų vejos, 120,000 sva
rų akmenų ir 20,000 plytų.

•Neapsimoka būti komerci
jos patarėju, arba kokiu kito
kiu patarėju ir pilną rūsį tu
rėti vyno, bet tuščias knygų 
lentynas. Ludvig Hamann
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45.000 KONTROLIERIŲ TIKRINA IR SEKA 
PARTINĖS DRAUSMĖS LAUŽYTOJUS
Sausio 9-10 d. Vilniuje įvyku

siame komunistų partijos’ suva
žiavime dalyvavę diskusijose nu
švietė kai kuriuos komunistų rū
pesčius bei Lietuvoje pastebi
mus negalavimus. Čia skaity
tojams pateikiame keletą ištrau
kų:

Prof. J. Kubilius, Vilniaus uni
versiteto rektorius pažymėjo, 
kad šiuo metu Vilniaus1 universi
tete mokosi 9,300 studentų. Jo 
žodžiais pokario metais buvo iš
leista 9,500 specialistų. Nuo 1961 
m. rugsėjo mėn. daktarų laipsnį 
gavo 5 asmens. Vis dėlto, pagal 
rektorių, dėstytojai nesieju mo
kymo su auklėjimu ir jie mažai 
rūpinasi, kad universiteto išlei
džiamasis drauge būtų ir “geru 
visuomenininku”, suprask, pa
kankamai sukomunistintu pilie
čiu. Kubilius iškėlė būdingą 
reiškinį: daug universiteto dar
buotojų Vilniuje neturi moksli
nių laipsnių ir dauguma jų laiku 
neapgina disertacijų.

M. šumauskas, režiminės val
džios Lietuvoje min. pirmininkas 
dar patikslino, kad buitinis ap
tarnavimas1 ypač! nepatenkina
mas kaime, kolchozuose. Esama 
daug nedrausmingumo atvejų 
— pvz. Lietuvoje trūkstant au
tomobilinių kranų, juos gaminti 
buvo pavedusi partija ir vyriau
sybė, bet gamybos organizavi
mas buvęs užvilkintas.

Esą Lietuvoj labai blogai nau
dojami vidaus vandenys žuvims 
auginti. Dėl to vertingų veis
lių žuvų atsargos daugumoj eže
rų ir upių esančios nežymios. 
Daugelis Lietuvos ežerų biolo-

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų .............................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg...... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg...... $0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.29
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ....... $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................  $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais ................— $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems žmonėms ............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už..„ $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėlį.

The REXALL Store

UNION DRUG CO. 
35th and HALSTED STREET 

(šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite j ūsų gimtąja kalba

giškai dar neištirti. Tas pats 
pasakytina ir apie natūralaus 
tvenkinių žuvingumo klausimus.

Rašyt. E. Mieželaitis, pasi
džiaugęs, kad pastaruoju metu 
daugiau prozininkų (verčiami
— E.) gvildena nūdienos, taigi 
vad. komunistinės’ statybos klau
simus, apgailestavo dramaturgi
jos padėtį — čia esama rūpesčio, 
nes aiškiai per mažas originalių 
pjesių skaičius. Daroma skriau
da ir jaunimui, dramaturgai ne
rašo veikalų jaunimui. Kino me
ne, pagal Mieželaitį, jaučiamas 
atsilikimas nuo gyvenimo ir nuo 
žiūrovų poreikių (suprask, nuo 
partijos’ reikalavimų — E.). Ne
geriau ir su vaikų ir jaunimo 
literatūra — dar labai trūksta 
knygų jaunimui.

Pasivyti Suomijos ir Švedijos 
žemės ūkio lygį? šį Chruščiovo 
reikalavimą tariasi lengvai iš- 
spręsiąs LKP CK sekr. ir že
mės ūkio biuro pirm. R. Son
gaila — esą tik reikalinga žy
miai pagerinti organizacinį ir po
litinį darbą...

Jaunimas nesidomi žemės ūkiu
— tai pareiškė Komjaunimo 
s-gos pirmasis sekr. A. česnavi- 
čius. Jis klausė: ar normalu, jei 
pvz. Šiaulių rajone iš 142 moki
nių, besimokančių gamybinėse 
klasėse, tik 16 gauna žemės ūkio 
specialybę? česnavičius norėtų, 
kad absolventai eitų į tokius kol
chozus, kur jau gyvena jaunuo 
lių tėvai.

Techninė pažanga reikalinga, 
čia atliekami įvairūs darbai, mi
nėjo mokslinių tyrimo darbų ko
ordinavimo komiteto pirm. A. 
Žukauskas, iškėlęs ir vieną bū
dingą bruožą — per pastaruo
sius trejus metus rankiniu bū
du dirbančių gamybininkų skai
čius nesumažėjo, o mašinų ga
myboje jis net padidėjo.

Kontrolėje dirba 45,000 pa
reigūnų — tai atskleidė CK sekr. 
ir specialios žinybos — Parti
nės — valstybinės kontrolės ko
miteto pirm. A. Barauskas. Tų 
kontrolierių pirmasis uždavinys, 
pagal Barauską, žiūrėti, kad bū
tų griežtai laikomasi partinės ir 
valstybinės drausmės, kovoja
ma su neūkiškumu, apgaulės, 
piktnaudžiavimo tarnybine pa
dėtimi reiškiniais. Tie Baraus
ko teiginiai jau ganėtinai liudi
ja, kaip bolševikinėje santvar
koje išbujoję įvairūs neigiami 
reiškiniai.

Suvažiavime neapsieita be ru
sų — jų buvo ir prezidiume, jie 
dalyvavo ir diskusijose. Balti
jos laivyno vadas viceadmirolas 
A. Oriolas nurodė, kad tik per
nai laivyno nariai atlikę “didelį 
pasiaukojimo darbą” iš Klaipė
dos žiemos prieplaukos pašalin
dami daugiau kaip 500 dar iš 
karo laikų likusių sviedinių ir 
minų. (E)

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S( SAVINGS BONDS

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:
1. Rinkinys lietuvišky liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. 

yra šios dainos ir gaidos:
Rinkinyje

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta

2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis

8. Aguonėlės
9. Vakar vakarėlį

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. Čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šis gaidy rinkinys kainuoja tik $1.00.
2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 

yra:
1. Lietuvos laukai 4. Rauda
2. Kada girdžiu aš dainą 5. O tėvyne manoji
3. Klajonė 6. šių mėty malda
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis 3. Kur bakūžė samanota
2. Pamylėjau vakar 4. Ant mariy krantelio
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Belgy vienuolės, išgelbėtos iš Kwilu provincijos teroristy nagu he
likopteriais, buvo perkeltos Į Kongo keleivini lėktuvą ir atgabentos 
i Leopoldville.

Belgų darbininkai turi 3 savaites atostogų

ANTANAS GINTNERIS

ŽURNALISTAS VLADAS MINGĖLA
(Ptisiminimai ir linkėjimai tyliai minint 40 metų 

bendradarbiavimo spaudoje sukaktį)
Visokių turime sukakčių ir 

jubiliejų. Juos švenčiame iškil
mingai ir tyliai. Kaip kam sąly
gos ir laikas leidžia, šiandien 
noriu trumpai prisiminti spau
dos’ darbuotoją, kuris per 40 
metų mirkė plunksną rašale ir 
dėstinė j o mintis spaudai. Kaip 
daug metų, taip daug ir visokių 
žinių jisai paskelbė lietuviško
je spaudoje. Ir visokiuose laik
raščiuose. Nuo pat jaunų die
nų, iki šios dienos. Dar būda
mas moksleiviu skelbėjas žur
naluose, pas’kui reportažuose iš 
užsienio, vėliau kariuomenėje. 
Vėliau reiškėsi spaudoje trem
tyje. Atvykęs į JAV, kurį lai
ką gyveno Philądelphijoje. Da
bar gyvena Detroite, kur yra 
žurnalistų' skyriaus organizato
rius ir pirmininkas. Jį pažįsta 
ir Naujienų skaitytojai, o ypač 
kultūrinio skyriaus dalyje.

Jisai yra idealistas. Beskai
tydamas kun. A. Miluko gyveni
mą ir atliktus jo darbus Ameri
koje, dar būdamas Lietuvoje, jis 
susižavėjo šito lietuvio darbu 
ir jo pasišventimu lietuvių ge
rovei. Pradėjo rinkti įdomesnę 
medžiagą. Tremtyje dar turėjo 
progos jį pažinti, o atvykęs į 
Ameriką, 10 metų studijavo jo 
gyvenimą ir darbus. Įdėjo daug 
vargo ir nemigo naktų po dienos 
darbų, rūpesčių ir įsikūrimo. Bet 
tikslas buvo pasiektas. Jisai iš
leido gražiai įrištą ir puošnią 
knygą apie to pilko lietuvio ku
nigo vargus, darbus ir likimą. 
Tai kun. A. Miluko monografiją, 
kuri išplito po platų pasaulį. Už

rinės prievolės atlikti. Gavo tar
nybą ir vėl pradėjo mokytis su
augusiųjų gimnazijoje. Jam du 
kartu gyvenime buvo nušvitusi 
laimė: kai per didelį vargą ir 
pasišventimą baigė mokslą ir 
išlaikė abituriento egzaminus ir 
kai būdamas jaunas žurnalistas 
buvo pakviestas pulk. Buroko į 
“Kario” redakciją. Už parašy
tą reportažą apie Prancūziją ga
vo pirmą atlyginimą — 121 litą. 
Tai buvo dideli pinigai ir garbė! 
Vėliau jisai studijavo VDU eko
nomiją ir aktyviai dalyvavo 
spaudoje.

Ir dabar jisai gražiai reiškia
si gyvenime. Kiek nesveiku© j a, 
bet vėl toliau dirba ir planuoja 
ką nors vertingesnio ir įdomes
nio parašyti. Ir jam tai linkime 
iš visos širdies gelmių.

DR. PAJAUJIS SUNKIAI 
SERGA

Dr. J. Pajaujis, Washing
ton, D. C. š. m. sausio 19 d. 
dėl staigiai pasireiškusius 
trombozės dešinės kojos arte
rijoje turėjo atsigulti į Geor
ge Washington ligoninę. Pa
vojus gyvybei negręsia, bet 
gydymasis ir darbingumo at
statymas gali pareikalauti il
gesnio laiko.

Tautiečiai ir bičiuliai, su 
kuriais Dr. J. Pajaujis turėjo 
santykių ir susirašinėjo, pra
šomi turėti galvoje ligą ir li
gonio neveikią.

Per paskutiniuosius dirbtuvių 
komitetų rinkimus dvi didžiosios 
Belgijos profsąjungos (AB V V 
— socialistai ir ACV — kata
likai) savo rinkiminėse progra
mose nešėsi šūkį kovoti dėl ilges
nių vasaros atostogų.

Kaip gruodžio mėnesio pra
džioje paaiškėjo, jos savo na
rių neapvylė. Atostogos, vietoj 
turėtų 2-jų savaičių, bus trijų 
su keturių savaičių užmokesčių. 
Trečiosios savaitės atostogos bus 
įvestos 1964-65 metų bėgyje.

Iš čia matyti, kad vienais me
tais bus duodama pusė savaitės, 
o kitais metais jau pilna savaitė.

Trečiosios savaitės atostogas 
dirbtuvės ir fabrikai gali duoti 
kaip jie mano geriau. Tas yra 
atsižvelgiama į produkcijos eigą.

Po 3 savaičių atostogų belgai, 
atrodo, susilaukė ir socialinio 
draudimo pagerinimo, čia ge
riau žinomo Leburton įstatymu. 
Nuo naujų metų (sausio mėnesio 
pirmos dienos) pensininkai gau
na nemokamą gydymą ir ligoni
nių priežiūrą. Apdraustieji už 
daktaro honoraro sumokėtą mo
kestį gaus 75 proc. iš ligonių 
kasos.

Vadinamieji gydytojai specia
listai negali daugiau kaip 100 fr. 
imti už vizitą, o imamą mokestį 
turi įrašyti į konsultavimo, ligo
nių kasos kvitą.

Be to, savarankiškai dirban
tieji privalo stoti į ligonių ka
sas. Kokį mokestį jie turės mo
kėti, dar žinių neturiu, bet rei
kia spėti, kad bus imamas tam 
tikras nuošimtis iš bruto paja
mų, taip kaip ir pensijos kasai.

Kaip į tai reagavo gydytojų 
sąjunga ir pavieniai medikai? 
Lijiežo ir Limburgo daktarai at
sistatydino iš Daktarų Ordino, 
kas tuo pačiu reiškia, kad jie 
atsisako savo profesija verstis.

Man asmeniškai teko pagal 
naująjį įstatymo potvarkį būti 
pas daktarą ir jis? ėmė seną ho
noraro mokestį. Kuomet aš jam 
priminiau, kad pagal naują kon
sultavimo tarifą tegalima imti 
tik 100 fr., tai jis pasiaiškino, 
jog jis yra specialistas gydyto
jas ir į ligonių kasos lapelį ne
įrašė paimto honoraro mokesčio. 
Ligonių kasoj jo pavardė buvo 
įtraukta į juodąją knygą.

Pagal šį įstatymą, tie dakta
rai, kurie nesilaiko nustatyto ho
noraro mokesčio, gali būti nu
bausti kol kas pinigine pabauda.

Specialistai gydytojai gali im
ti ir 150 fr. honoraro mokestį, 
jei pacientas uždirba per metus 
2ū0,000 fr. ar daugiau.

Įvairūs vaistai yra pritaikomi 
pigesnėmis kainomis, kas reiš
kia, kad ligonių kasa išmoka di
desnį procentą už perkamas ir 
tik daktaro recepte prirašytus 
vaistus. Pensininkai kol kas tu
ri mokėti tik 22 fr., nežiūrint, 
kokie vaistai bebūtų.

Vaistininkai, kaip spauda ir 
radijas praneša, su šiuo įsta
tymu sutinka ir žiūri kaip į ne
išvengiamą socialinį pagerinimą.

Daktarų ir gydytojų sąjunga,

atrodo, pagal paskutiniuosius 
pranešimus, turi lenktis šiam 
naujai pravestam įstatymui.

Baigdamas turiu pasakyti, jog 
šio socialinio draudimo įstaty
mas yra paliktas ištirimui vie
niems metams. Išeina, kad po 
metų, t. y. 1964 metais gali bū
ti pagerintas. Suinteresuotosios 
partijos gali per tą laikotarpį 
pasisakyti, kur yra trūkumai ir 
juos per .sudarytas komisijas 
bus* stengiamasi pašalinti bei 
pagerinti.

Kaip ten bebūtų, tačiau kraš
to gyventojai šį Leburton įsta
tymą sutiko su entuziazmu ir, 
reikia manyti, kad ateinantieji 
rinkimai politikoj turės gerą at
garsį. P. Anykštėnas

ŠAULIAI LEIDŽIA DU 
SVARBIUS LEIDINIUS
TŠST CV posėdis įvyko sau

sio mėn. 19 d. Jaunimo Cent
re. Dalyvavo: CV pirm. J. 
Giedrikas, V. Skirmuntas, P. 
Pet rusaitis, prof. J. šimoliū- 
nas, Alf. Valatkaitis, VI. Išga- 
naitis, A. Gintneris, kun. J. 
Borevičius, maj. Ambrozie- 
jus, jūrų šaulių kuopos pirm. 
M. Maksvytis, kuris pristatė 
jūros šaulių uniformos pro
jektą. Projektas buvo užgintas 
ir patvirtintas. Iki šaulių su
važiavimo turi būti peržiūrė
ta ir nustatyta nauja šauliams 
uniforma. Tam reikalui iš
rinkta nauja komisija: A. Va- 
latkaitis, VI. Išganaitis ir M. 
Maksvytis. Uniforma turi bū
ti patraukli, graži, praktiška, 
pigi ir vienoda visai Ameri
kai ir Kanadai. Montrealio 
kun. Mindaugo š. kuopa jau 
pilnai uniformuota.

Sąjungos pirm. J. Giedri
kas padarė metinį darbo veik
los pranešimą.

Plačiau buvo pakalbėta apie 
sąjungos 45 m. ir 10 metų 
tremtyje sukaktis bei leidinio 
reikalą. Buvo nutarta tokį lei
dinį būtinai išleisti iki suva
žiavimo. Jisai apimtų ne šau

lių sąjungos istoriją, bet bū
tų sudarytas iš pavienių šau
lių atsiminimų surinktos me
džiagos. Knyga būtų apie 400 
puslapių su daugybe paveiks
lų ir kitokių nuotraukų.

Nutarta rinkti prenumera
tą: mecenatų, garbės ir pa
prastą. Jau yra gauta aukų 
tam tikslui apie $500, tikimasi 
dar kita tiek gauti. Vienas as
muo yra pažadėjęs duoti $150. 
Dar nėra atsakymo iš pusės 
būrių. Jūrų šauliai, Wiscon- 
sino kuopa, prof. V. A. Man
tai! tas ir kiti savo duokles 
jau prisiuntė. Ta proga š. P. 
Petrušaitis paskyrė savo au
ką apie $50.00. Leidinio komi
sija turės daugiau posėdžių. 
Medžiagą dar galima siųsti. 
Knyga bus spausdinama vie
toje. Nutarta komisijai patik
rinti kainas.

VI. Putvio monografija bus 
500 pusi, didumo. Ją taipgi 
nutarta išleisti CV surinkto
mis lėšomis. Medžiagos jau 
turima pakankamai. Ji turės 
kiek šaullių istorijos duome
nų ir plačią VI. Putvio mo
nografiją su daug paveikslų iš 
šaulių gyvenimo. Jos nutarta 
išleisti 1,000 egz. Ją redaguo
ja kita komisija.

Knyga, kurią parašė prof. 
Jurgėla apie 1863 m. sukilimą, 
bus leidžiama žurnalo “Ka
rio” vadovybės. Ją platins 
New Yorke ramovėnų sky
rius. Aukos ir prenumerata 
galima įteikti (taip pat knygą 
užsakyti) per šaulių sąjungos 
centro valdybą.

45 m. ir 10 m. sukaktis 
švenčiant, nutarta paruošti 
išsamų raštą apie šaulių są
jungos atliktus darbus Lietu
voje ir tremtyje anglų kalba 
žurnalui “Lituanus”.

Apie Detroito šaulių įvykusią 
šventę pranešimą padarė atsto
vas prof. J. šimoliūnas.

Šauliai, ramovėnai ir biru- 
tietės paremia šalpa vieną 
asmenį, kuriam reikalinga 
pagalba. Posėdis buvo ilgas, 
svarbus ir tęsėsi 4 valandas 
laiko. Antanas Gintneris

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4
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ACCOUNTS 
Mokame nuo 1962 metŲ vasario 1 dienos

Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gerus darbus jam buvo atsily
ginta geru vardu!

Žurn. VI. Mingėla plačiai reiš
kiasi spaudoje. Jisai priklauso 
ir daugeliui organizacijų. Dir
ba Balfui, o gyvendamas Philad. 
buvo dvejus metus išrinktas Bal- 
fo direktorium. Jo darbai stip
riai jaučiasi ir Lietuvių Kultū
ros Klube ir kitur, kur tik rei
kalinga kokia pagalba, ypač or
ganizuojant spaudos bendradar
bius.

Spaudą pamėgo ją skaityda
mas. Turėjo progos ir galimy
bės tarnaudamas Kaune karo 
bibliotekos vedėju. Tuomet skai
tydavo per naktis knygas, žur
nalus bei visus laikraščius. Tą 
progą išnaudojo ir pasidarė pla
čiai apsiskaičiusiu asmeniu, ga
linčiu ir sugebančiu parašyti vi
sų rūšių straipsnius ir knygą.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1905 m., todėl greitai turėsime 
jo 60 m. jubiliejų. Mokėsi Rad
viliškyje. Tarnavo įstaigose. 
Emigravo į užsienį. Iš ten rašė 
reportažus. Grįžo į Lietuvą ka-
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Pietų Vietname, keturis to komiteto narius suareštavo 
ir paėmė valdžios kontrolę į savo rankas. Perversmas 
įvyko be šūvio ir be kraujo praliejimo.

Gen. Khanh yra 1-jo armijos korpuso vadas Saigone, 
Pietinio Vietnamo sostinėje. Jisai esąs Amerikos šali
ninkas.

Militaristų komitetas, kurio valdžią jisai nuvertė, bu
vo mažiau kaip prieš tris mėnesius nuvertęs prezidentą 
Ngo Dinh Dieni, kuris buvo fanatiškas katalikas ir žiau
riai persekiojo budistus, sudarančius didelę daugumą 
Pietų Vietnamo gyventojų.

Bet, paėmę valdžią į savo rankas, to komiteto vadai 
pradėjo slaptai tartis su Prancūzijos jprezidento de Gaul- 
le’o agentais, norėjusiais įtraukti Pietų Vietnamą į “ne- 
utralistų” pusę, suvienijant jį su šiaurės Vietnamu, kurį 
valdo komunistai.

Sakoma, kad šis planas turėjęs .būt įvykdytas, kai de 
Gaulle suteiks diplomatinį pripažinimą komunistinei Ki
nijai, kuri remia Šiaurės Vietnamą ir šelpia partizanus, 
kovojančius prieš Pietų Vietnamo valdžią.

Gen. Nguyęn Khanh užkirto tam kelią.
Vadinasi, mažiau negu trijų mėnesių būvyje, du per

versmai Saigone — ir kiekvieną jų padarė armijos vadų 
klikos. Civiliniai gyventojai dar neišmoka tvarkyti savo 
krašto reikalus. Per ilgus laikus jie į politiką nesikišo, 
todėl neįgijo patyrimo, kaip kraštą valdyti.

Naujas perversmas P. Vietname
Ketvirtadienio ryte prieš švintant gen. maj. Nguyen 

Khanh nuvertė militarist!! komiteto (juntos) valdžią

nis despotizmas yra moderniškesnis, negu japonų prieš
karinis režimas, bet kartu ir žiauresnis Už jį.

Sovietiniame komunizme darbo žmonės (pramonės 
darbininkai ir ūkininkai) neturi nė vienos tų pagrindi
nių piliečio teisių, kuriomis naudojasi visi žmonės de
mokratinėse Vakarų šalyse: nei žodžio laisvės, nei 
spaudos laisvės, nei organizacijų laisvės, nei laisvų rin
kimų teisės.

Šis totalitarinis (viską aprėpiantis) despotizmas yra 
žemesnės rūšies, politiniu ir socialiniu požiūriu, negu 
tie despotizmai, kurie sugriuvo Pirmojo ir Antrojo pa
saulinių karų audrose. O ekonominiu požiūriu jisai yra 
blogesnis, negu kapitalizmas, nes kapitalistinėse šalyse 
darbininkai turi teisę kovoti prieš išnaudojimą, tuo tar
pu kai Sovietų Rusijos darbininkai yra baudžiami sun
kiųjų darbų kalėjimu ir net mirtim, jeigu jie išdrįsta 
streikuoti!

Lenino elektrofikacija ir Chruščiovo chemizacija nė 
per nago juodymą nesumažins darbo žmonių išnaudoji
mo. Jų tikslas yra tik sustiprinti despotizmo galią, kad 
valdovai galėtų pagrobti ir pavergti daugiau svetimų 
šalių ir uždėti joms savo jungą.

Prezidento Johnsono vyresnioji duktė Lynda (kairėj) pakvietė gyventi su ja Baltuosiuose Rūmuo
se draugę Warrie Lynn Smith (dešinėj) iš San Antonio, Tex. Abi studijavo Texas© universitete 
Austine, o dabar kartu studijuos George Washington© universitete. Vidury — prezidento žmona.

Nauja “komunizmo” sąvoka
Lietuvos komunistų partijos centro komiteto “ple

numo” (pilnaties) susirinkime Antanas Sniečkus, pirma
sis sekretorius, padarė pranešimą apie didelę chemijos 
svarbą “komunizmo statyboje”. Tą svarbą išdėstęs 
“draugas N. Chruščiovas”, pareikšdamas:

“Jei būtų gyvas Vladimiras Iljičius Leninas, taį, 
matyt, dabar jis pasakytų maždaug taip: komunizmas 
yra tarybų valdžia plius visos šalies elektrifikavimas, 
plius liaudies ūkio chemizavimas.”
Tokia, anot Sniečkaus, Lietuvos komunistų boso, yra 

naujausia komunizmo sąvoka.
Leninas sakė, kad “kopiunizmas — tai sovietų val

džia plius elektrofikacija”. O Chruščiovas tą sąvoką pa
pildo “ūkio chemizavimu” — atseit,* chemijos pramonęs 
išvystymu ir jos produktų naudojimu pramonėje bei 
žemęs ūkyje, ypač žemės ūkyje.

Tikrumoje Chruščiovas kalbėjo apie reikalingume 
dėti daugiau cheminių trąšų į dirbamąją žemę, kad ji 
būtų našesnė. Sovietų Rusija šiandien nebeužsiaugina 
pakankamai duoninių grūdų net savo gyventojams iš
maitinti ir yra priversta importuoti milijonus tonų kvie
čių iš kapitalistinių šalių.

Bet ar tai yra komunizmas? Jei taip, tai reikštų, kad 
komunizmas kapitalistinėse šalyse yrą toli pralenkęs so
vietinį komunizmą. Nes cheminių trąšų naudojimas 
Anglijoje, Amerikoje ir kitose Vakarų šalyse jau yra pa
siekęs labai aukštą laipsnį. Rusija tik planuoja, kaip jas 
pasivyti!

Su elektrofikacija yra panašiai. Leninas dar tik sva
jojo apie elektros nauęięjimą tokiu plačiu mastu, kaip 
ją naudojo Vakarų Europoje ir š. Amerikoje.

Taigi pasirodo, kad jau ir tada, prieš 40 metų, komu
nizmas buvo daug toliau nužengęs Vakaruose, negu So
vietų Sąjungoje!

Despotizmas ir technika
Taip išeina pagal Lenino teoriją ir pagal Chruščiovo, 

kuris ją papildė. Bet ta leninizmo-chruščiovizmo teorija 
yra absurdas. Ne gamybos technika nusako socialinį vi
suomenės pobūdį, o žmonių santykiai visuomenėje.

Aukštą techniką gali išvystyti arba perimti iš kitų 
šalių ir politiškai bei sociališkai atsilikusi, despotų valdo
ma, tauta. Taip padarė, sakysime, Japonija, kurią valdė 
aristokratinė militaristų diktatūra.

Sovietų valdžia, kurią Rusijoje įsteigė Leninas, tąip 
pat yra diktatūra, tik aristokratijos vietą čia užėmė 
“partija”, o militaristų viętą politinė policija. Spvieti-

Proga išmokti gerų 
amatų

Illinoj aus Vaflstybinė Dar
bo taryba praneša apie įstei
gtus labai naudingus kursus 
vyrams išmokti gerų amatų.

Iš visų federalinės valdžios 
finansuojamų amatų kursų 
praeitais metais geriausiai se
kėsi kursų programa nituo- 
tojams (welders). Chicagos 
metalų pramonėje tokius kur
sus baigusių yra didelis parei
kalavimas.

Kadangi dar daug nituotojų 
yra reikąlinga, šių 1964 me
tų pradžiai įsteigti dar treji 
tokie kursai, kurių vieni jau 
vyksta per visą sausio mėnesį, 
kiti prasideda vasario, tretie
ji kovę mėnesį. Norintieji įs
toti, turi būti tarp 18 ir 40 
metų anyžiaus ir arba bedar
biai arba neturį pilno darbo 
(underemployed).

Nitavimo (welding) kursas 
baigti trunka 26 savaites.

Riti dveji kursai yra įsteig
ti produkcijos mašinų opera
toriams ir mašinistų pameis
triams (preapprentice) bei į- 
rąnkių ir formų dirbėjams 
(tool and die makers), šie 
kursai trunka 48 savaites ir 
kandidatai turi būti 18-40 me
tų amžiaus ribose. Naujos 
klasės prasideda kovo ir ba
landžių, mėnesiais.

Dar yra specialus 48 savai
čių kursas metalo verslui 
(lietai trades), kur aukščiau
siai išvystomi aukščiau minė
tų kursų gabumai, bet čia įs
toti galima tik jauniems, nuo 
17 iki 24 metų, šių kursų kla
sės prasideda balandžio mė
nesį.

Visi šie kursai vyksta po 5 
dienas savaitėje ir po 6 va
landas per dieną. Kursai ne- 
kąštųoja nieko, o kai kurie 
lankytojai patys gali dar gau
ti savaitinės paramos.

Bęjąrbiąi ar nepilnai dir
bantieji darbininkai, kurie 
norėtų vienus ar kitus šių 
kursų lankyti, prašomi kreip
tis į Illinois State Employ
ment Service Metal Trades 
Office, 321 South State St., 
Chįcago, III.

Šiupinio senovė
Mažlietuvių tradicinis šiu

pinys ruošiamas vasario 8 d. 
Lietuvių Auditorijos didžiojo
je salėje- Sis originalus mais
tas yra, turbūt, tiek senas, kiek 
seniai lietuviai įpradęjo sėslų 
gyvenimą ir žemės ūkio bei 
gyvulininkystės verslą. Apie 
šiupinį ir didysis Kristijonas 
Donelaitis rašė su tikru pasi
gardžiavimu, kaip būrai šiu
pinį šluoja lašinių brizu prisi- 
kąsdami. Aukščiau, toliau nuo 
Baltijos pajūrio, lietuviai šiu
pinio ne tik nežino, bet, atro
do, nelabai ir mėgsta, nes, pa
vyzdžiui, Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjunga, kuri pirmai
siais mulais drauge su Mažo
sios, Liėluvos Liętuvių Drau
giją ruošdavo Užgavėnių šiu
pinį su blynais ar blynus su 

šiupiniu, pagaliau atsiskyrė ir 
savo blynus skyrium kepa, pa
klausus dėlko taip daro, pu
siau juokaudami, pusiau rim
tai aiškinasi, girdi, jie blynus 
geriąu įpratę.

Kaip naujasis Mažosios Lie
tuvos Lietuvių Dr-jos pirmi
ninkas p. Martynas Bundelis 
pasakoja, Mažojoj Lietuvoj 
šiupinys yra ne tik labai po- 
puliąrųs, bet ir labai reikš
mingas metinis įvykis, išlikęs 
dar iš prieškrikščioniškųjų ga
dynių, kažkas panašaus į da
bar švenčiamas Kalėdas. Do
nelaitis savo Metų laikus pra
dėdamas žodžiais, kad saule
lė aukštyn kopdama žadina 
svietą, greičiausiai ir bus tu
rėjęs galvoje šiupinio šven
tę, kurią senovės lietuviai prū
sai švęsdavo saulės pergale pa
sidžiaugti, kada nebe vien as
tronomai žino, bet ir papras
ti būrai jaučia, jog saulė žię- 
mą tikrai nugalėjo ir pavasa
ris nebetoli.

Šį šeštadienio šiupinį verda 
M.L.L.Dr-jos narės moterys, 
kurios iš savo tėvynės yra at- 
sivežusios šio skanaus ir ne
paprastai sotaus lietuviško 
maisto receptus.

Klaipėdoję šiupinį iškilmin
gai ruošdavo Šaulių namų sa
lėje ir jį virdavo tokios žy
mios mažalietuvės matronos, 
kaip Brakįenė, Bundelienė, 
Stikliorienė ir ta pati Albrech- 
tienė, kuri su sūnum Marque t- 
te Parke turi savo kepyklą ir 
yra vyriausioji šiupinio virė
ja Chicagoje. J. P.

Lietuvis 
kandidatuoja į III. 

gubernatorius
Jau paskelbti asmenys, ku

rie Springfielde yra įteikę pe- 
ticijas kaip kandidatai į pre
zidentus, gubernatorius, yalst. 
sekretorius, vyr. prokurorus 
ir kongresmenus ateinančio 
balandžio pirminiams rinki
mams.

Demokratų, išskiriant kan
didatų į kongresmanus 1, 6 ir 
9 dis trik tuose, į visus kitus 
pustus yra po vieną gerą kan
didatą, žymia dalimi perrin
kimui (incumbent).

Respublikonų kiekvienam 
urėdui yra po keletą, kai ku
riems, kaip antai vicegubęr- 
natoriaus, valstybės audito
riaus net po aštuonis.

Į gubernatorius demokratai 
turi vieną tą patį Otto Keime
rį, o respublikonai turėjo net 
septynis, tačiau dviem (Rober- 
tsonui ir Charles Carpentier) 
atsitraukus, liko 5: William 
Scott iš Evanstono, Charles 
Percy iš Kenilworth, Alfred 
A. Skalish iš Chicago Heights, 
Barnet J. Neidle ir Lar Daly 
iš Chicagos.

Lietuviams šie kandidatai 
tuo ypač įdomūs, kad vienas 
kandidatas į gubernatorius 
yra jaunas lietuvis Alfredas 
Skališius.

Apįe Skališiaus ketinimą 
kamlidatuoti jau Naujienose 
buvo minėta praeitais metais, 

tik tada klaidingai paduota jo 
kilimo vieta — Žemaičių Kal
varija. Tikromis žiniomis, jis 
yra kilęs nuo Pikelių, Mažei
kių apskričio, ir dar visai jau
nas būdamas yra su tėvais 
imigravęs į Ameriką.Jis yra 
populiarus verslininkas Chi
cagos Aukštumose (Chicago 
Heights): turi įvairių sveiki
nimo kortelių, laiškų ir atvi
ručių gaminimo ir spausdini
mo biznį ir iš visko matyti 
kad savo gyvenamoje reziden
cinėje užmiesčio dalyje turi 
įsigijęs gerą bei populiarų 
vardą, nes patiekiant peticiją 
į rinkimų kandidatus reikia 
turėti bene 5,000 indorsuoj an
čių piliečių parašų, ir Skališ
ius tiek ar daugiau turėjo.

Waukegane gyvena Alfredo 
Skališiaus artimi giminės, Ed
vardas ir Bernardas Skališiai, 
pas kuriuos Alfredas praeitą 
vasarą buvo nuvažiavęs pa
viešėti. J. P.

ČIKAGOS JŪRŲ 
ŠAULIAI RENKA 

NAUJĄ VADOVYBĘ 
Pereitų irietų vasarą Čika

goje atsisteigę jūrų šauliai 
šiomis dienomis pereina į 
antrą savo veiklos periodą. 
Senoji valdyba baigią savo 
kadenciją ir neseniai turėjo 
paskutinį savo valdybos po
sėdį, kuriame nutarė š. m. va
sario mėn. 2 d. į Vyčių salę 
sukviesti savo narius, padary
ti pranešimą iš praeitos veik
los ir duoti revizijos komisi
jos pranešimą. Išdiskutavus 
ir aptarus kilusius klausimus, 
bus renkama nauja valdyba 
ir revizijos komisija.

Po šios oficialios dalies no
rima ir pasilinksminti. Ka
dangi Užgavėnės nebetoli, tai 
sugalvota šį linksmavakarį 
pavadinti “Užgavėnių Blynų 
Pobūviu”, šokiams gros 4 as
menų G. Joniko orkestras, ku
ris žinomas savo repertuaro 
gausumu, nešykštumu groti ir 
sąvo nebrangumu. Įėjimas 
kainuos tik 2 dol., už kuriuos 
svečiai dar gauna blynų ir 
šiaip užkandžių. Visi “mariu
kai” yra perspėti “nepadau
ginti” ,bet daugiau prižiūrėti 
ir vaišinti savo svečius, nes 
veiks turtingas bufetas, kuris 
bus nebrangus ir greitas su 
patarnavimais. Norima, kad 
nereikėtų nė vienam, blynų ir 
kt. skanėstų prisivalgius bei 
basiai ištroškus, ištisas valan
das kenčiant prie baro laukti 
atsigaivinimo. Tad kviečia
me šiame pobūvyje dalyvau
ti ,nes pelnas skiriamas išmo
kėjimui neseniai įsigyto jūrų 
šaulių didžiulio laivo, kuris, 
savo ruožtu bus įpareigotas 
pavėžinti ir pas save priglau
sti kiekvieną savo rėmėją, ku
rį sutiks ištroškusį ir pavar
gusį ,nuo saulės ir maudymo
si, kada nors vasarą, kur nors 
Sandūnuose, Union Pier ar 
kur kitur.

Tuo reikalu prašome sekli 
kilus pranešimus ir skelbi
mus. —Myk. Maksvytis.

Iš Zarasiškių klubo 
veiklos

š. m. sausio 26 d. Holly
wood Inn svetainėje įvyko 
Zarąsįškių klubo narių visuę- 
tinis susirinkimas. Susirinki
mą pravedė klubo pirmininn- 
kas J. Tarutis.. Buvo primta į 
klubą šie nauji nąriąi: Sofija 
Rukša, Barbora Pervilienė ir 
Feliksas Stankus. Klubo sek
retorius perskaitė Alto rašy
tą laišką-rąštą. Vienbalsiai 
buvo nutarta Vasario 16 pro
ga Altui paskirti $2Q. Klubui 
atstovauti minėjime išrinkti: 
čičelis, Padvąiskas ir Juškė- 
nas.

Pirmininkas prąnęšę klubo 
nariams, kad jis prieškalėdi
niame susirinkime buvo pri
miršęs pateikti svarstymui 
dėl kalėdinių sveikinimų Nau
jienoms, Draugui ir Sophię 
Barčus šeimos radijo valan
dėlei, todėl šį klausimą svar
stė pati valdyba ir paskyrė po 
$10. Susirinkimas vienbalsiai 
valdybos veikimą pateisino.

Be to, nutarta pavasarį su
rengti Ząrasiškių klubo pobū
vį. Pob.-pasilinksminimo pra- 
vedimui, parengimui išrinkta 
komisija iš šių asmenų: Anta
ninos Šmitienės, Jievos Ra- 
mąšauskienės, Onos Užundė- 
nienės, Marijos Šeduikienės ir 
Anužienės, o moterims patal
kininkauti apsiėmė: Mikas 
Šeduikis ir Motkevičius.

Prieš mėnesį laiko mirė šio 
klubo veikli narė, klubo vice
pirmininko Juozo Užundenio 
dukrelė Bronė Terrance. Ne 
tik velionė, bet ir jos vaiku
čiai Timothy ir Kathleen klu
bo parengimuose pagrodavo 
lietuviškų šokių bei padekla
muodavo lietuviškų eilėraš
čių. Ji pagerbta minutės atsi
stojimu. Pabaigai pirminin
kas pasiūlė pagerbti labai vei
klią klubo narę, tik dieną 
prieš tai ištekėjusią už Rama- 
šausko, buv. Jievą Jakubo- 
nienę. Visi pirmininkui pri
tarė ir paskyrė iš klubo ka
sos $30 vaišių išlaidoms ap
mokėti.

Susirinkimas buvo gana 
gausus ir gyvas. S. J.

K. Donelaičio 
mokyklos pobūvis
Š. m. sausio 25 d. 3059 So. 

Central Parko Crawford ve
teranų salėje įvyko Kristijo
no Donelaičio Lituanistikos 
Mokyklos tėvų komiteto ir 
mokytojų surengtas pobūvis. 
Programa nebuvo nei peril- 
ga, nei pertrumpa. Solistas 
Vaznelis padainavo: Oi kas 
sodai da sodeliai, Žaliojoj 
lankelėj ir vieną dalykėlį iš 
operos “Pikių damą”. Publi
kai jo dainos labai patiko. Ne- 
atlaidžiai plojant katutes ir 
rėkiant “bis”, solistas Vazne
lis dar kelias daineles padai
navo. Jam akompanavo prof. 
Vladas Jakubėnas.

Aloyzas Baronas paskaitė 

savo sukurtus kelis humoris
tinius eilėraščius. Pamėgdžio
damas “Kur bėga Šešupė”, 
gerokai pajuokė lietuvių gy
venimo neigiamybęs. Gavo 
pylos ir Alto ardytojas Valiu
kas, Gaidamavičius, virtęs 
Gademu, ir kiti. Publikai jo 
skaityti eilėraščiai labai pati
ko ir ji ilgai, ilgai jam plojo. 
Publikai pristatė solistą Vaz- 
nęlį ir humoristą Baroną Ali
na Keželienė.

Už baro sušilę darbavosi 
Jonas Kasparaitis ir Vytautas 
L'znys. Vytautas Uznys nėra, 
kaip sakoma, “dypukas”. Jis 
jau seniai Amerikoje gyvena, 
II Pasaulinio karo dalyvis. 
Net 6 metus ištarnavo Ameri
kos armijoje. Dalyvavo išsi- 
kėlime iš Anglijos į Prancū
ziją kaip Amerikos armijos 
karys. Bet savo vaikučius lei
džia į lituanistikos mokyklą. 
O štai Eduardas Pocius, Ame
rikoje gimęs, augęs ir net sa
vo tėvynės nematęs, o betgi 
savuosius vaikučius leidžią į 
lituanistikos mokyklą. Tikrai 
jie verti pagarbos. Gėda turė
tų būti nemažai daliai naujų 
ateivių, kurie vaikų ne tik ne
leidžia į lietuviškas mokyklas, 
bęt net įsu jais ir namuose 
anglišku žargonu kalbasi, ųes 
patys gerai ar bent pakenčia
mai tos kalbos nemoka, šiaip 
publika vaišinosi skaniai pa
gamintais valgiais ir linksmai 
šoko net 16 neo-lituanų gro
jant. Atvykusieji nebuvo ap
vilti. Susitiko su pažįstamais, 
pasišnekučiavo, jaunesnieji 
pašoko ir laiką visai kultū
ringai praleido, o tuo pačiu ir 
mokyklą parėmė. s. į.

Australijos lietuviai laukia 
amerikiečių

MELBOURNE įvykusios 
Australijos lietuvių sporto 
šventės užadrymo metu buvo 
pristatyti kandidatai į Aust
ralijos lietuvių krepšipio 
rinkitpę. Apie tai iš Australi
jos rašo:

“Dar niekad mūsų sporto 
švenčių istorijoje nebuvo to
kio noro krepšinio žaidikų 
tarpe patekti į rinktinę, kąip 
šiemet. Priežastis: garbė da
lyvauti rinktinėje, kuri žais 
prieš Amerikos lietuvius. Bu
vo graudu žiūrėti, kaip vienas 
melbourniškis negalėdamas 
susilaikyti verkė į rinktinę 
nepatekęs, o antras, sidnėjiš- 
kis, šluostęsi drėgnas akis, kai 
buvo pristatytas žiūrovams su 
kitais rinktinęs kandidatais. 
Tokių nuliūdimo ir džiaugs
mo kraštutinumų čia dar nie
kad nebuvo. Sunku būtų ap
rašyti su kokiu entuziazmu 
jaunimas Jūsų laukia. Neatsi
lieka ir vyresnieji — kur ne
pasisuksi, šimtai klausimų 
apie Jūsų atvykimą.”

•Jaunystėje knygas skaity
ti yra tas pats, kaip pro ply
šelį į mėnulį žiūrėti.

S.ena kinų išmintys
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Tol.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—S, treč. 

ir šeštadienį tiktai ausitarus.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Telef.: PRospect 6-5084
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

arba 776-4269
DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6367 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 8—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3344 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdena 3-7273

GRovehlll 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArd. 7-7J41 

Tikrine akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

PIGIAU:
23" TV ant žemės pastatoma 

T I K $178.
Hi-Fi Stereo - Radijai - Fonografai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontler 6-1998
SEKMAD. UŽDARYTA

y

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

fPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
- -- - ------------- ^7

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is WOP A, 
1490 kil. AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Suvalkiečių žinios
Suvalkiečių Draugija aukavo

Lietuvos reikalams $25.00 
šio sausio 22 d. Hollywood 

salėje įvyko Chicagos Lietu
vių Suvalkiečių Draugijos 
metinis susirinkimas. Pirmi
ninkė Adelė Burba narius pa
sveikino su naujais 1964 me
tais, padėkodama už tokį gau
sų dalyvavimą savo draugi
jos susirinkime. Taip pat pa
sveikino visą nanujai perrink
tą valdybą, kuri 1964 metams 
susideda iš: pirmininkės Ade- 
la Burba; vicepirm. Julia Sa- 
čiauskas; nutarimų rast. Es- 
tella McNamee; finansų rast. 
Leoną Baltas; iždininko Anta
no Gintnerio; kontrolės rast. 
Ona švirmickas, kuri kartu 
yra ir Draugijos korespon
dentė.

Nutarimų raštininkė Estel- 
la McNamee perskaitė prieš- 
metinio susirinkimo nutarimų 
protokolą ir Chicagos Lietu
vių Tarybos laišką, raginantį 
dalyvauti Lietuvos Nepriklau
somybės peskelbimo minėji
me. Protokalas ir laiškas pri
imti. Vėliau iš Draugijos ka
sos Lietuvos reikalams nutar
ta skirti $25.00, kuriuos pa
vesta naująjam kasininkui 
Antanui Gintneriui įteikti A. 
L. Tarybai per Vasario 16 mi
nėjimą.

Sausio 19 dienos surengto
jo vakaro komisijos raportą , 
pranešė M. ir A. Radziukynai 
ir P. Belins, kad viskas pra
ėjo gražiai ir linksmai, visi 
šoko kaip gerais laikais prieš 
Užgavėnes ir apsėjo be juod- 
beriukų ir 'be “zvanelių”, nes 
ir be to nuo smarkaus šoki
mo salės grindys linko ir 
drebėjo!

Visi buvo laimingi, bet bu
vo dar nepaprastai laimingų, 
kurie laimėjo saldainių, vyno 
ar dar karštesnio skystimo 
bonkas. Gražiai padėkota dar
bininkams, kurie patarnavo 
svečiams, kur tik reikėjo; taip 
jau padėkota dovanų aukoto
jams ir visiems svečiams už 
atsilankymą pas suvalkiečius. 
Nuotaika ir ūpas buvo tokie 
geri, kad ne tik šeimininkai 
suvalkiečiai, o ir svečiai jau
tėsi kaip vienos tautos nariai I

Pobūvis truko iki vėlumos 
ir Draugijai davė $215.50 gry
no pelno.

Knygų revizija, kuri susidė
jo iš M. Radziukyno, P. Be
lins ir A. Gintnerio, pranešė, 
kad C. L. Suvalkiečių Dr-ja 
gražiai gyvuoja ir vis tebeau
ga nariais ir turtu, kurs jau 
siekia apie dešimt tūkstančių.

Mūsų Draugijos naujasis 
kasininkas yra tarpe lietuvių, 
labai gerai žinomas, geras 
veikėjas ir rašytojas Antanas 
Gintneris, kurs neilstamai pa
rašo apie viską ir visus.

Į Draugiją buvo priimti 
nauji nariai *K. Adamonis, T. 
Narbutas ir A. Radzevičiusi 
Lauksim dar daugiau!

Po susirinkimo pirmininkė

Adela Burba pranešė, kad na
rės Helen Vengeliauskas ir 
Agnes Gelžinis turi gimtadie
nius. Sukaktuvininkės fundi- 
no importuoto VO, o Draugi
ja paskyrė metinėms vaišėms 
iš savo kasos, Julia Sačauskas 
pagamino užkandžių ir visas 
susirinkimas sudainavo Il
giausių metų, vaišinosi ir gra
žiai linksminosi iki vėlam lai
kui.

Ona Šuii^mickas, korės p.

ALEKNUS IŠTIKO 
NELAIMĖS

North Miami Beach, Fla. A. 
J. Aleknų šeimą paskutiniu 
metu viena nelaimė užkrito 
po kitos. Prieš keliolika die
nų Aleknienė susirgo. Ją te
ko tuojau vežti į ligoninę ir 
operuoti. Operacija gerai pa
vyko. Ji dar yra gydytojo 
priežiūroje, bet jau gydosi na
mie.

Tai dar ne visos Aleknų 
nelaimės. Aleknienei susirgus, 
pats Alekna turėjo naujij 
amatų mokytis, jų tarpe ir vi
rėjo amato. Jis virti jau pra
moko, bet beverdant kažkaip 
garinio puodo kamštis iššo
ko, o vėliau verdantis vanduo

nušutino abi Aleknos ran
kas.

Vėl reikėjo šauktis gydyto
jo pagalbos. Dabar gydytojui 
tenka gydyti abu šiuos gerus 
naujieniečius. Iš savo pusės 
linkiu abiem Aleknams grei
tai pasveikti ir ateityje nelai
mių išvengti. J. Jakubonis.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Našlię ir Našliukiy 
draugiško klubo susirinkimas įvyks 
penktadieni, sausio 31 dieną, Liberty 
svetainėje, Cicero, UI. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti, nes tai 
bus metinis susirinkimas ir nutari
mai turės visiems metams reikšmės. 
Taigi būkime visi. J. Zaura

— Buvusių Lietuvos policijos tar
nautoj ų “Krivūlės” klubo valdyba 
šių metų vasario 2 dieną 3 vai. p. p. 
K. Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Avė., ruošia Blynų pobūvį, kuriame 
dalyvauti kviečia klubo narius ir vi
sus buv. Lietuvos policijos tarnauto
jus su šeimomis ir artimaisiais keletą 
valandų draugiškoj nuotaikoj pra
leisti laiką. Valdyba

— Krakiškiu Draugiško Klubo mė
nesinis susirinkimas Įvyks vasario 
mėn. 2 d. 2 vai. po pietų Club Maple
wood svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. Visi nariai kviečiami dalyvauti 
ir užsimokėti nario mokestį.

J. Dalbokas, prot. rast.
— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa

šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario mėn. 
2d. 1 vai. p. p. Hollywood svetainėje, 
2419 W. 43čia gatvė. Narių mokes
čiai bus priimami nuo 10 vai. ryto.

Valdyba

Kas nori dainuoti Lyric 
Operos chore

Chicagos Lytie Operos va
dovybė skelbia, kad audicijos 
(išbandymai) į šios operos 
chorą 1964 metų sezonui įvyks 
kovo 2, 3rir 4 dienomis nuo 
5:30 iki 9:30 vai. vakaro, 20 
North Wacker Drive, kamba
rys 631. Chorui dar reikalin
gi tenorai, baritonai, bosai, 
sopranai ir jnezzosopranai.

Norintieji pabandyti, gali 
kreiptis adresu: 20 North Wa
cker Drive, suite 234. Telefo
nas: Financial 6-6111.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308—

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

IN Telef.: GRovehill 6-2345-6
** W 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730
DR. L. SEIBUTIS 

INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 
TAKŲ CHIRURGIJA

Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurjas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

MLjSTKS PERKR4t/ EBB 
IS TOLI IR ARTI 

didėti 
’ nrfųpatartinas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2C22S/5~920SJį

A. f A.
VACLOVAS JEKAWICZ
Gyv. La Porte, Indiana, 

anksčiau Dalton, III.
Staiga mirė 1964 m. sausio 28 

d., 6:30 vai. vakaro, sulaukęs 82 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Telšių apskr., Višvėnų pa
rapijoj, Nekrošiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: daug draugų 

ir pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Kazi

miera Banienė ir jos šeima.
Lietuvoje liko dvi seserys Bro

nislava ir Veronika Jakavičiū- 
tės ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Leonard Bu
kausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

šeštadieni, vasario 1 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iŠ 
koplyčios i Visų Šventų parapi
jos bažnyčią, 6 po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka- ■ 
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Vaclovo Jekawicz 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvių Direktorius Leo

nard Bukauskas. Tel. CO 4-2228.

Pranešame velionies prieteliams ir visiems lietuviams, į 
kad 1964 metų sausio 27 dieną, 5:45 vai. vakaro, Central į 
Community ligoninėje mirė mūsų tautos veteranas

A. A.
PROFESORIUS

VIKTORAS BIRŽIŠKA
Giliausiame nuliūdime pasiliko brolio dukterys Los 

Angeles mieste: Marija Žymantienė su vyru ir Ona Baranau
skienė su vaikais: Venta ir jos šeima, Danutė ir Vytautas.

Ketvirtadienį, sausio 30 dienos vakarą, kūnas bus pa- > 
šarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western’ 
Avenue. Tel.: RE 7-8600.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 1 dieną, 9:30 vai. į 
ryto.

Kūnas bus išlydėtas iš Mažeika - Evans koplyčios į Lie
tuvių Tautines kapines.

Organizacijos ir paskiri asmenys, paties velionies pa
geidavimu, prašomi nesiųsti gėlių. Vietoj gėlių, prašoma | 
pinigus skirti laidotuvių išlaidoms apmokėti ir profesoriaus j 
raštams išleisti.

MAŽEIKA sEVANS
John F. Eudeikis

Laidotuvių Direktorius
Marija Žymantienė ir

Prof. Viktoro Biržiškos Komitetas

Metinė Mirties Sukaktis
A + A 

NELĖ DARATĖLĖ PAKELTIS 
PAGAL TĖVUS PUTRIMAITĖ

Gimė 1913 metais lapkričio mėn. 25 dieną. Mirė 1963 m. sausio 
mėn. 31 dieną.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse. 
Šiandien lygiai metai, kaip sustojo plakusi širdis mūsų brangios 

dukrelės, sesutės, tetos, mo
tinėlės ir žmonos.

Palikai Tu mumis visus 
didžiam liūdesy. Tu buvai i 
visų mūsų dešinioji ranka. 
Tu mums visiems padėjai 
reikalui esant ir at jautei šir-; 
dingai. Niekas negali mums 
tavęs pavaduoti. Ir ne tik 
saviems, bet ir svetimiems ■ 
buvai širdinga gelbėtoja, net! 
dažnai pati save pamiršda
ma. Kol mūsų širdys sustos į 
plakusios, mes nepamiršim 
tavo gerų darbų, bet Tu jau , 
negirdi ir nematai mūsų, i 
Mes lankom Tavo kapą, da
binami gražiomis gėlėmis ir 
laistom graudžiom ašarėlėm. 
Oi sunku mums visiems ir ; 
tikėt, kad Tu tokia jauna f 
jau guli amžinai užmigusi.

Brangi Anelite, ilsėkis i 
ramiai, nes tu atidirbai ne- [ 
suskaitomas valandas.

Liekam didžiam liūdesy
tėvai Ona ir Balys Putrimai, 

brolis Juozas, sesuo Jene Misevich ir jos šeima, Vyras Algirdas ir sū
nus Algirdas Pakelčiai. Taipgi daug giminiu liko Racine, Wiscon
sin, kur tu gimei ir daug giminių Grand Rapids, Michigan.

Visi liūdi, Tavęs netekę.

A + A
JOSEPH J. JOCIUS

Mirė 1964 m. sausio 29 d., 4:00 vai. po pietų, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: pusseserė Charlotte Jocius - Archer, pusbrolis Ed

ward Jocius, jo žmona Katherine ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Amer. Legionierių Dariaus ir Girėno 271 postui.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
šeštadienį, vasario 1 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph J.. Jociaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės, draugai ir pažįstami.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
TeL:

4330-34 So,

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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Vyčių Sendraugių metinis susirinkimas
Amerikos Lietuvių Vyčių 

Sendraugių Čikagos (Bright
on Parko) skyriaus narių me
tinis susirinkimas, pirminin
kaujamas Igno Sakalo, Įvyko 
Š. m. sausio 21 d. 20-22 vai. 
Vyčių salėje (47th Str.) Daly
vavo per 20 asmenų. Posėdis 
pradėta rimtai — su malda ir 
pravesta darnioje ir darbin
goje nuotaikoje. Ona Alieiiu- 
nienė perskaitė priešpaskuti
nio susirinkimo (23.X.63) 
protokolų, kuris buvo vienbal
siai be pastabų bei pataisų 
priimtas. Sekant dienotvarkę 
peržvelgta einamieji reikalai, 
kaip va: buv. kalakuto laimė
jimas, davęs organizacijai 
per $100.00 gryno pelno, pa
minėta sausio 11 d. š. m., Įvy
kęs (Čikagoje) ALRKF Kon
gresas, pasitarta posėdžių sa
lės sutvarkymo reikalu; ap
tarta busimojo (š. m. VI1I.6- 
9 d. d.) Vyčių sąskrydžio -Sei
mo Sheraton viešbutyje, Či
kagoje, organizaciniai reika
lai ir pernagrinėta praėjusių
jų metų valdybos veikla. Val
dybos veikta be priekaištų. 
Todėl padėkota jai ir ji vien
balsiai perrinkta sekantiems 
darbo metams, su Ignu Saka
lu priešakyje. Vietoje sirgu- 
Jiojančios p. Samienės, skyr. 
koresponndentu išrinkta Či
kagoje populiarus spaudos 
darbuotojas - istorikas, vie
nas pirmųjų ateitininkų ir ka
rys, p. Povilas Dirkis-Erdvys, 
kuris čia paminėtame susirin
kime ir ŠĮ kartą Įdomiai skai
tė paskaitą apie buv.Žemaičių 
vyskupą, didijį lĮetuvĮ — Mo
tiejų Valančių. Praėjusiame 
susirinkime (X.23.63) jis skai
tė apie buv. kun. Antaną Vie
nažindį. Paminėjo kun. Vie
nažindžio skaudžiai pergy
ventą meilę su Rože Stauskai
te, jo skaudų carinęs prie
spaudos ir sunkios vargdienių 
dalios susietos su jo (Viena
žindžio) asmeniškomis kan
čiomis išgyvenimą; persisky
rimą su mylimąją ir meilės 
bei socialinius motyvus Susi
pynusius vienoje geriausiųjų 
Vienažindžio dainų “Oj dai
nos, dainelės, jūs mano pa
lieka”... Literato nusimanymu 
ir metodu perbėgo visą Viena
žindžio romantinę poeziją, 
gyvenimo nuotykius: sėkmes 
ir nesėkmes ir t. t. ir t. t.

P. Dirkio paskaitos Įdo
mios. Savo dailiuoju žodžiu ir 
literatūros bei poezijos ro
mantika, jis tarsi burte užbu
ria klausytoją ir todėl jis vi
sada iš anksto kitam susirin
kimui yra užprašomas su pa
skaita.

Naujuoju dvasios vadu Sen
draugiai pasikivetė kun. Cini

current dividend en Investment bonus
4 % % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra Yi% per motus Išmokim pabaigoj 4 moty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5*1864 ir WA 5*2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir Įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

LABAI SKUBUS PRANEŠIMAS
Čiurlionio Ansamblio plokštelių albumas — 6 plokštelės buvo išleistos prieš 10 mėty. Dabar išlei

džiamas ribotas skaičius vienoj plokštelėj L. P. Kaina tik $6.50. (Anksčiau kainavo $10.00). Prašau už
sisakyti iš anksto, vėliau užsakymai nebus priimami.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TEL. 471 -1424
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ką, MIC, kuris čia pat kvie
timą priėmė ir tuojau pradėjo 
eiti atsakingas dvasios vado
vo pareigas: susirinkimui pa
sibaigus, Įgudusiu stiliumi 
vadovavo tradicinei pabaigos 
maldai.

Be eilės savo gražių tradici
jų, Vyčiai Sendraugiai turi 
pažymėtinai gražią (kitoms 
organizacijoms pasek tiną) 
krikščioniškos artimo meilės 
kupiną tradiciją, tai lankyti 
(o reikiant ir medžiaginiai 
paremti) susirgusius vienišus 
savo organizacijos narius.

Be kito ko, šiame susirinki
me suaukota $10.00 bus. New 
Yorke pasaulinės parodos 
aikštėje lietuviškam kryžiui 
statyti. Tuo reikalu išsamų 
pranešimą padarė kun. Cini
kas. Aukas agresyviai rinko 
rinko p. širvinskienė.

Vyčių salėje Lietuvos vals
tybės herbas kaba lyg ir nevi
sai jam tinkamoje vietoje. 
Vėliavos ir valstybinės emb
lemos, jei jos organizacijų 
būstinėse laikomos, turi būti 
laikomos pagarbiai. Čionai 
“f rentinėje, reprezentacinė
je” sienoje, tarp JAV ir lietu
viškos trispalvės vėliavų ka
ba kryžius, o vytis užpakaly
je ir posėdžių metu jos nesi
mato, ji yra sėdintiems užpa
kalyje. Manau, jog jei Sen
draugiai Vyčiai yra lietuviai, 
jie turėtų gerbti Lietuvos val
stybės herbą — Vytį ir paka
binti ji toje pačioje sienoje 
tarp vėliavų, tegu ir žemiau 
kryžiaus. Vietos yra.

Salėn atsilanko ir svetim
taučiai. Jie žino, kas yra Vy
tis ir toki jos “nušalinimą” 
labai savotiškai komentuoja. 
Lietuviams, organizacijų vei
kėjams, tas garbės nedaro. 
Reiktų ši reikalą sutvarkyti.

Jonans Eivenis.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Kenstavičius nuteistas 
už marihuanos turėjimą
Muitinės pareigūnai praeito 

lapkričio 12 dieną atsekę nuo 
Meksikos pasienio iki Calumet 
City, Chicagos pietinio prie
miesčio, suėmė Ramūną Ken- 
stavičių, 24 metų amžiaus, gy
venantį 501 School street, East 
Chicagoje, ir John Wilhelm 
22 metų iš 3456 Michigan ave
nue. Kenstavičiaus automobi
lyje buvo rastas čemodanas su 
28 svarais marijuanos, Įvertin
tas $3,000. Kenstavičius teisi
nosi nežinojęs, kad Wilhelm 
turėjo tame čemodane mari- 
juaną.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III. 
Tel. WA 5*2737

Kenstavičiaus teismas Įvyko 
praeitą antradienį ir federa
linis jury, pasitaręs vieną va
landą, nutarė, kad Kenstavi
čius yra kaltas.

Teisėjas Abraham Marowitz. 
Kenstavičiui ir Wilhelmui 
bausmę paskirs kovo 12 dieną.

168 milijonai pirštų 
nuospaudų

FBI agentas Joseph Ziel iš 
Washingtono kalbėdamas Li
ons klube Chicago j pasakė, 
kad centriniame FBI biure 
Washingtone turima 168,000,- 
000 pirštų nuotraukų ir kas
dien padaroma dar po 24,000 
nuotraukų. Tuo biuru gali 
naudotis visų JAV miestų po
licijos departamentai. Tokių 
nuotraukų dėka FBI kasmet 
suseka 21,000 Įvairiu pabėgė
lių.

Nori sutaupyti 1 mylią 
paplūdimių Sandūnuose
Indianos senatorius Vance 

Hartke deda Washingtone vi
sas pastangas išgelbėti nuo 
sunaikinimo vieną mylią pa
plūdimių Indianos paežerėse. 
Jis šiuo metu veda derybas su 
Porter apskrities pareigūnais 
ir plieno kompanijomis, ra
gindamas, kad Inland Steel 
kompanija perleistų dali savo 
nuosavybės (paežerėje. Viena 
bėda, sako Hartke, kad ta 
nuosavybė yra toli vakarų 
gale, atskirta nuo kitų liku
sių kopų Ogden Dunes ir ki
tų privačių nuosavybių.

Hartke savo projektu sie
kia visus “patenkinti”: kad ir 
kompanijos turėtų apsčiai 
ploto savo industrijai plėsti, 
ir istorinės kopos būtų apsau
gotos, ir liktų platūs plotai 
rekreacijai.

— Inž. Benediktas Lungys, 
lietuviškos spaudos foto ben
dradarbis, su Ponia, prieš po
rą mėnesių gražiai Įsikūrė 
nuosavame name Brighton 
Parke. Ponia J. Lungienė ne
seniai atvyko iš Europos, kur 
baigė aukštuosius biblioteki
ninkystės ir bibliografijos 
mokslus. Ji gerai moka anglų 
kalbą ir sėkmingai dirba De 
Pa ii universitete, Chicagoje.

— Kun. Benediktas Sugin
tas, populiarusis Vasario 16- 
tosios, Salaziečių ir kt. lietu
viškųjų mokslo žydinių lais
vame pasaulyje rėmėjas — 
aukų rinkėjas, šiemet švenčia 
70 metų amžiaus sukakties 
jubiliejų. Teko nugirsti, kad 
konfratrai, bendrai veikdami 
su visuomenės veikėjais, ru
deniop rengia gerbiamajam 
jubiliatui atitinkamą viešą 
pagerbimą.

— A. Rūkštelė, “Ramovė- 
nų” Čikagoje pirmininkas, pr. 
sekmadienį, š. m. sausio 26 d. 
Jaunimo Centre, skaitė labai 
Įdomią ir aktualią paskaitą 
tema “Raudonasis Chamiz
mas.” Paskaita tikrai buvo 
labai įdomi, aktuali ir “Ra- 
movėnai” audringais ploji
mais dėkojo prelegentui. Be 
to, vienbalsiai pageidauta, 
kad ši paskaita, kiek pratęsta 
(papildyta), būtų pakartota 
viešame čikagiečių lietuvių 
forume.

help your 
HEART FUND^F 

help your HEART

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINGS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus.

F. PETRAUSKAS
CONSTRUCTION CO.

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

RENTING IN GENERAL
■ »__________

IŠNUOMOJAMAS 4 didelių kambarių 
butas su karštu vandeniu, šildyti turi 
patys alyva ar gazu. Tel. YA 7-0427.

HAVE NICE LARGE ROOM in Brigh
ton Park nice large new home for 
elderly widow or single Lithuanian 
woman. Do own cooking. To be a 
good companion to elderly woman. 

Need very good references. 
EVerglade 4-5400

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
2-me aukšte. 2614 West 47th Street.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus, 
miegamas kambarys, naujam name su 

visais patogumais.
4423 S. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys 
su visais patogumais, $30 mėn.

Tel. WA 5-7428

— Praeitą sekmadienį, sau
sio 26 d., pedagogas Jonas Va
laitis sulaukė 76 metų am
žiaus. Sūnus Jonas, daktaras, 
atvyko tėvo pasveikinti ir at
sinešė šampano bonką. Atvy
ko ir kita Valaičių vaikų šei
ma, pasveikino tėvą, motiną 
ir gražiai praleido popietę. 
Kaip Valaitis, taip Valaitienė 
gerai jaučiasi. — K. P. D.

— Čikagos Jūrų Šauliai 
kviečia vandens mėgėjus ir 
prijaučiančius šį sekmadienį, 
vasario mėn. 2 d., 2 vai. po 
pietų Į metinį — visuotiną jū
rų šaulių susirinkimą, kuris 
įvyks Vyčių salėje, 2455 West 
47th St.

Senoji valdyba padarys pra
nešimą iš atliktos veiklos, re
vizijos komisija skaitys savo 
raportus, po to seks naujos 
valdybos ir revizijos komisi
jos rinkimai. Kas norės, galės 
įsirašyti į jūrų šaulių eiles. 
Po susirinkimo, apie 4:30 v. 
p .p., ten pat Įvyksta Užgavė
nių blynų pobūvis, į kurį 
kviečiami visi, kas norės link
smai su jūrų šauliais pasilin
ksminti. šokiams gros 4 as
menų G. Joniko orkestras, bus 
baras ir bufetas. Savo atsi
lankymu kiekvienas parems 
neseniai įsigytą Jūrų šaulių

HELP WANTED — MALE 
_______ Darbininkų Reikia_____  

TURRET LATHE
Currently have openings on night 
shift for experienced men capable of 
setting up and operating on PJ’s 
5 D and 3U or W. S. 3A & 1A, and/or 
Gisholts, also automatic Chuckers, 
Manutrol, and Bullard, machining 
variety of metals to close tolerances.

Top wages plus many excellent 
benefits.

Must have some tools.

HILLS-McCANNA CO.
400 MAPLE AVE.

CARPENTERSVILLE, ILL.
426 - 4851

Hours: 8:30 to 5:00
“An equal opportunity 

employer”

CHEMICAL 
MECHANICAL 
INSTRUMENT 

ENGINEERS 
and 

ESTIMATORS
For process division of world 
wide engineer-builder. Work in
cludes design and selection of 
equipment for complete chem
ical plants. Challenging oppor
tunity for graduate engineers 
with minimum of three years 

experience.
Chemical plants preferred.
For interview call or write

MR. E. DORAN

THE AUSTIN CO.
PROCESS DIVISION

1801 CHICAGO ROAD
CHICAGO HEIGHTS, ILL.

Phone PU 5-6454

NEEDED AT ONCE
Wood Model Makers 
Plastic Duplicators 
Plastic Laminators 

and Checkers
Must be experienced on layout 
and body drafts. Top rates, 

overtime, long program, 
benefits.

ALLEN HAYOSH 
INDUSTRIES

11350 KALTZ

Warren, Michigan
(Suburb of Detroit)

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $35,000 

Supper Club, Dining room, Lounge, 
Bar. Location Frankfort, Indiana. 

Grossing $135,000 per year. 
Seats 150. Solid potential.

Write: 1301 So. Prairie.
Frankfort, Ind. A.C. 219. BL 9-2224 

laivą, kuris kiekvienam rė
mėjui gali pasitarnauti vasa
ros metu.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus šeštadienį, š. m. vasario 
1 dieną, atvykti į Hollywood 
svetainėje, 2417 West 43 St. ren
giamą linksmą šiupinį. Bus 
tautiniai šokiai, dainos ir daug 
paįvairinimų. šokiams gros 
Ramonio orkestras. Pradžia 
7 vai. vak. Įėjimas $1.00.

♦ LAS VIDŪNO SKYRIUS 
kaip ir pereitais taip ir šiais me
tais vasario 1 d. 7 vai. v. Balio 
Pakšto salėje, 2801 W. 38 gatvė 
rengia linksmą Kaukių Balių, 
kuriame gros visiems gerai ži
nomas B. Pakšto orkestras, taip 
pat veiks gerų užkandžių ir at
sigaivinimo bufetas. Svečių 
patogumui staliukus ir bilietus 
galima užsisakyti paskambinus 
telefonu: Marketparke S. Rad
vilienei RE 7-5436, Braitonpar- 
ke V. Benešienei FR 6-6388, 
Bričporte B. Macianskui tel. 
CL 4-3676 ir Cicero — S. Juo
zaičiui, tel. 656-6862. Taip pat 
ir šiais metais bus skiriamos 
premijos už tris geriausias 
kaukes.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė> —-Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimaia.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25 900

KAM PATINKA GERAS 1% aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

3’ BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 namai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų Į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
Į metus. Savininkas išeina į pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas, švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS 
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HL, 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7*5980

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTŲ MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIŲ KAMBARYS. 19,500 do
lerių.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23,500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.
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SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
i vakarus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 Akrų ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

4456 So. ROCKWELL ST. parduoda
mas naujas 2 butų po 5% kamb., 

1% vonios, 2 auto garažas.
BUILDER — PR 8-3792

---------------SKAITYK kasdien---------
NAUJIENAS

L—--------IR teiiyk SKILTIS--------------

Lietuviai taipgi perka r parduok 
ir progas sūrio tiktai per

NAUličHAS
REMKITE TUOS BIZNIERIUS

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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